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Przekazuję Państwu kolejny numer Biuletynu Informacyj-
nego Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie. Wierzę, że 
tematy zawarte w tej publikacji przybliżają Naszym Czytelni-
kom wysiłki służb zatrudnienia na mazowieckim rynku pracy. 

Strategia gospodarcza Unii Europejskiej „Europa 2020”, 
zdaniem premiera Donalda Tuska, powinna skupić się na 
walce z bezrobociem i zapewnieniu względnego dobrobytu 
mieszkańcom Wspólnoty. Właściwe inwestowanie w infra-
strukturę społeczną i naukową, edukację, wzrost innowacyj-
ności i konkurencyjności gospodarki na Mazowszu, to naj-
ważniejsze kierunki polityki regionalnej. - Dążymy do lepszej 
spójności przestrzennej przeznaczając duże środki finansowe 
na rozwój transportu i komunikacji – podkreśla Wicemarsza-
łek Stefan Kotlewski. Mazowsze napędza krajową gospodar-
kę, zaś Warszawa przewyższa pod względem wskaźników 
ekonomicznych wiele obszarów miejskich z tzw. „rdzenia eu-
ropejskiego”. Natomiast województwo pozostaje daleko w 
tyle za regionami Europy Zachodniej. Jednak z roku na rok, 
dzięki pomocy unijnej nasza pozycja rośnie. Stajemy się atrak-
cyjnym terenem dla inwestorów krajowych i zagranicznych.  
A to szansa na nowe miejsca pracy. 

Mazowieckie Obserwatorium Rynku Pracy, które utworzy-
liśmy w 2009 roku, jest poważnym i niełatwym przedsięwzię-
ciem. Jego zadaniem jest gromadzenie, analizowanie i upo-
wszechnianie informacji o rynku pracy, ale także, co chciałbym 
szczególnie podkreślić, rekomendowanie konkretnych rozwią-
zań zarówno dla województwa, jak i na poziomie lokalnym.  
W ten sposób chcemy wspierać wzrost zatrudnienia na Ma-
zowszu. W marcu zaprezentowaliśmy nasze Obserwatorium 
na specjalnej konferencji „Mazowieckie Obserwatorium Rynku 
Pracy – od informacji do działania”. 

O pomocy udzielanej pracodawcom i pracownikom oraz 
o planie wykorzystania Funduszu Pracy w 2010 roku, dysku-
towaliśmy podczas obrad Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia, 

które odbyły się w marcu. 
W czasie debaty, zorganizowanej w ramach działalności 

Europejskich Służb Zatrudnienia EURES, prof. Krystyna Iglicka 
z Uniwersytetu Warszawskiego zaprezentowała wyniki swoich 
badań dotyczące sytuacji polskich migrantów. W 2009 r., mimo 
kryzysu do Polski wróciło zaledwie 60 tys. osób. Natomiast co-
raz więcej mieszkańców Mazowsza ubiega się o uzyskanie za-
siłku dla bezrobotnych po okresie pracy za granicą. Dwa lata 
temu było to około 500 osób, rok temu już ponad tysiąc. 

Aby zminimalizować problemy z wejściem i utrzymaniem 
się na rynku pracy Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie, 
wraz z filiami, jest zaangażowany w konstruowanie i realizo-
wanie projektów własnych, w ramach Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki.  Unijne projekty wspierają aktywizację osób 
bezrobotnych i biernych zawodowo. Obecnie, z Działania 6.2 
Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnie-
nia, realizujemy 6 projektów, dzięki którym powstanie 186 mi-
kroprzedsiębiorstw. 

Zachęcam Państwa do lektury i wymiany doświadczeń 
związanych z funkcjonowaniem rynku pracy i problemów,  
z którymi spotykamy się rozwiązując bolączki bezrobotnych 
oraz osób zagrożonych utratą pracy. Przykładem tej   współ-
pracy mogą być artykuły poświęcone działaniom powiato-
wych urzędów pracy i partnerów związanych z rynkiem pracy.

Nasz Biuletyn jest doskonałym miejscem do otwartej, part-
nerskiej dyskusji na temat działania rynku pracy i wprowadza-
nia  nowatorskich rozwiązań zmierzających do poprawy sytu-
acji osób, które nie radzą sobie z problemem bezrobocia. 

p.o. Dyrektora WUP w Warszawie



W kierunku innowacyjności i konkurencyjności 
Rozmowa z Wicemarszałkiem Stefanem Kotlewskim o funduszach strukturalnych, kierunkach rozwoju regionu i pozycji 
Mazowsza w Unii Europejskiej 

Panie Marszałku, ostatnio dużo mówi się 
o słabym wykorzystaniu funduszy struktu-
ralnych na Mazowszu. Czy faktycznie grozi 
nam, że nie spożytkujemy unijnej pomocy 
przyznanej na lata 2007-2013? 

Nie ma takiego zagrożenia. Wartość alokacji 
zaangażowanej do tej pory w konkursy wynosi 
4 mld zł (53 proc.), a razem z projektami kluczo-
wymi kształtuje się na poziomie 102,12 proc.  
Złożone wnioski o dofinansowanie projektu, 
opiewają na kwotę ponad 15 mld zł i dwu-
krotnie przekroczyły wartość unijnych środ-
ków przyznanych na Regionalny Program 
Operacyjny Województwa Mazowieckiego 
(7,5 mld zł). Do realizacji zatwierdzono już  
947 wniosków na kwotę dofinansowania w wy-
sokości blisko 3,9 mld zł. Świadczy to o bardzo 
wysokim zainteresowaniu beneficjentów 
ogłoszonymi konkursami oraz dużym popycie 
na fundusze strukturalne.

Obawy, że Mazowsze nie skonsumuje 
w pełni przyznanych mu środków unijnych, 
wynikają przede wszystkim z powolnego tem-
pa ich wdrażania, ten stan rzeczy ulega jednak 
zmianie. Kończymy jeden z najdłuższych eta-
pów, jaki przechodzą złożone wnioski, a mia-
nowicie ich ocenę. Ten bardzo czasochłonny 
proces przy konkursach z preselekcją był nie-
jednokrotnie dodatkowo wydłużany przez 
samych beneficjentów, bo przy tej formule 
konkursu to od nich zależał termin złożenia 
wszystkich niezbędnych do dokonania oceny 
dokumentów. Dla projektów, które zostały 
wybrane do dofinansowania w konkursów 
ogłaszanych w latach 2008 - 2009, rozpoczęło 
się podpisywanie umów, co jak należy się spo-
dziewać, spowoduje kumulację płatności wła-
śnie w bieżącym i przyszłym roku. 

Podejmujemy także szereg działań, któ-
re udrażniają system wykorzystania środków 

unijnych na Mazowszu. Należy do nich np. 
wprowadzenie zasady jeden wnioskodawca 
– jeden wniosek. Dotychczas zdarzało się, że 
wnioskodawcy składali nawet po kilkanaście 
wniosków w tym samym konkursie, nierzadko 
ze świadomością, że nie unieśliby ciężaru wkła-
du własnego, gdyby wszystkie złożone przez 
nich wnioski zostały ocenione pozytywnie. 
Natomiast każdy wniosek, który wpłynął na 
konkurs, musiał zostać poddany weryfikacji, 
a to znacząco wydłużyło proces oceny. 

Nastąpiły również zmiany w strukturze 
organizacyjnej Mazowieckiej Jednostki Wdra-
żania Programów Unijnych. Pozwolą one na 
przesunięcia pracowników do komórek, które 
są w większym stopniu obciążone bieżącymi 
zadaniami, co zaowocuje skróceniem czasu 
oceny projektów i wypłaty unijnych dotacji.

Przyspieszeniu wydatkowania funduszy 
służy także funkcjonujący w RPO WM system 
dofinansowania w formie zaliczki. Został on 
zmodyfikowany w taki sposób, aby mogli ko-
rzystać z tego mechanizmu wszyscy benefi-
cjenci. Umożliwi to wypłacenie zaliczek do po-
ziomu 95 proc. przyznanego dofinansowania. 

Jak Pan ocenia wykorzystanie funduszy 
unijnych z Działania 6.1 Priorytetu VI Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki, który 
wdraża Wojewódzki Urząd Pracy? 

Projekty realizowane przez Wojewódzki 
Urząd Pracy to ważne narzędzie przeciwdziała-
nia bezrobociu i jego skutkom w regionie oraz 
aktywizacji zawodowej bezrobotnych. Na ko-
niec 2009 roku kontraktacja środków dostęp-
nych na cały okres programowania w Działa-
niu 6.1 kształtowała się na poziomie 43,92 proc. 
Na przyznanych 872,3 mln zł w ciągu dwóch 
lat wydatkowano 248,1 mln zł. To bardzo do-
bry wynik. Wsparcie uzyskało ponad 34 tys. 
osób poszukujących pracy, w tym najwięcej 
długotrwale bezrobotnych i mieszkańców wsi. 
Duże środki trafiły do powiatowych urzędów 
pracy, które przeznaczono na aktywizację za-
wodową przeszło 18 tys. bezrobotnych. Ponad  
5,5 tys. osób odbyło szkolenia zawodowe,  
8 tys. – staże u pracodawcy, blisko 6 tys. utwo-
rzyło własne firmy. 

Na szczególne uznanie zasługuje szybkość 
i sprawność działań, jakie zostały podjęte przez 
WUP po pożarze Zakładów Przetwórstwa Mię-
snego JBB w Łysych, w czerwcu ubiegłego 

roku. Już 27 sierpnia został ogłoszony, zgod-
nie ze stanowiskiem Zarządu Województwa 
Mazowieckiego, konkurs na projekty, których 
realizacja w najlepszym stopniu przyczyni się 
do wsparcia poszkodowanych osób. Pomocą 
objęto pracowników zakładu i członków ich 
rodzin. Zakwalifikowano do realizacji 5 projek-
tów o wartości 7 106,183,64 zł. To doskonały 
przykład sprawnego i elastycznego wykorzy-
stania środków Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w sytuacjach kryzysowych. 

Czy bezrobocie w regionie na poziomie  
9 proc. na koniec 2009 roku to dużo czy 
mało?

Na tle średniej stopy bezrobocia w Unii Eu-
ropejskiej, wynoszącej - według wskaźników 
Eurostat - na koniec grudnia ubiegłego roku 9,6 
proc., a w Polsce - 8,9 proc., sytuacja na Mazow-
szu nie wygląda źle. Warto podkreślić, że stopa 
bezrobocia w województwie mazowieckim 
od 2003 r. systematycznie spadała. Nieznacz-
ny jej wzrost na koniec 2009 roku to zjawisko 
ogólnoeuropejskie, wynikające niewątpliwie 
ze spowolnienia gospodarczego, z jakim bory-
kały się Polska i Europa. Natomiast zjawiskiem 
szczególnie niepokojącym z punktu widze-
nia samego Mazowsza jest duże terytorialne 
zróżnicowanie stopy bezrobocia. Podczas gdy 
w powiatach o najniższej stopie, takich jak war-
szawski zachodni, pruszkowski czy grodziski 
poziom bezrobocia mieści się w przedziale 5-6 
proc., to powiaty szydłowiecki czy radomski 
borykają się z bezrobociem na poziomie od-
powiednio 35,2 proc. i 29,9 proc. To poważny 
problem, pociągający za sobą szereg społecz-
no- ekonomicznych konsekwencji, nie tylko 
w skali najbardziej zagrożonych bezrobociem 
obszarów, ale także całego województwa. 

Jakie korzyści przyniosło powołanie 
Agencji Rozwoju Mazowsza? 

Agencja działa od 2005 roku, a jej misją 
jest kreowanie i wspieranie rozwoju Mazow-
sza. Zajmuje się przede wszystkim promocją 
gospodarczą regionu, informatyzacją wo-
jewództwa, działalnością szkoleniową oraz 
przygotowaniem projektów inwestycyjnych. 
Odpowiada za projekty służące poprawie 
jakości kadr firm i samorządów. W agencji 
działa Centrum Obsługi Inwestora, które jest 
odpowiedzialne za promowanie terenów in-
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Blisko 320,9 mln zł, które trafiły do powia-
towych urzędów, będą przeznaczone 
głównie na szkolenia podnoszące kwali-

fikacje zawodowe, dofinansowanie działalno-
ści gospodarczej, pośrednictwo i doradztwo 
zawodowe. Ponad 111 mln zł stanowi wkład 
własny do tzw. projektów systemowych współ-
finansowanych z Programu Operacyjnego Ka-
pitał Ludzki, realizowanych przez powiatowe 
urzędu pracy (Działanie 6.1.3 Poprawa zdolności 
do zatrudnienia oraz podnoszenie poziomu ak-
tywności zawodowej osób bezrobotnych). Około 
61 mln zł, które są w rezerwie marszałka woje-

wództwa, zostanie rozdysponowanych na do-
datkowe programy ograniczające bezrobocie.

Najwięcej środków na zwalczanie bezrobo-
cia otrzymały powiatowe urzędy pracy: w Ra-
domiu - 39,5 mln zł, Urząd Pracy m. st. Warsza-
wy - 22,6 mln zł, Ostrołęce – 13,2 mln zł, Płocku 
- 13, 2 mln zł, Garwolinie – 10,3 mln zł. 

Dodatkowo powiatowe urzędy pracy mogą 
ubiegać się o środki na aktywizację zawodową 
młodych osób, które nie ukończyły 30 lat. Mi-
nisterstwo Pracy i Polityki Społecznej przezna-
czyło na ten cel ponad 300 mln zł w skali kra-
ju. Z tych pieniędzy urzędy opłacą m.in. staże 

u pracodawców, stypendia, szkolenia. 
Z rezerwy ministra pracy i polityki społecz-

nej pomoc uzyskają także osoby w wieku 45/50 
plus (do podziału 30 mln zł), bezrobotni, którzy 
utracili pracę w ramach zwolnień grupowych 
z powodu kryzysu gospodarczego (40 mln zł), 
bezrobotni z terenów dotkniętych klęskami ży-
wiołowymi (20 mln zł). 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej do-
finansuje najlepsze projekty. 

 
Wiesława Lipińska
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westycyjnych w naszym regionie. Oprócz tego 
agencja odpowiada za realizację projektów 
kluczowych w obszarze społeczeństwa infor-
macyjnego, głównie budowę samorządowej 
sieci szerokopasmowej, która w przyszłości 
pozwoli na korzystanie z Internetu każdemu 
mieszkańcowi Mazowsza. Wszystkie działania, 
które podejmuje agencja przekładają się na 
rozwój naszego województwa.

 Panie Marszałku, nadzoruje Pan jednost-
ki, które odpowiadają za planowanie i polity-
kę regionalną. Jakie są bariery i kierunki roz-
woju regionu? 

Najważniejszym kierunkiem polityki regio-
nalnej jest kreowanie optymalnych warunków 
dla rozwoju kapitału społecznego. Podstawą 
jest właściwe inwestowanie w infrastrukturę 
społeczną, naukową, edukację. Drugim istot-
nym zamierzeniem rozwojowym jest wzrost 
innowacyjności i konkurencyjności gospodar-
ki w regionie, dzięki realizacji przedsięwzięć 
obejmujących nowoczesne technologie i in-
nowacyjne branże gospodarcze. 

W aspekcie przestrzennym dążymy do 
wzmacniania funkcji metropolitalnych Warsza-
wy i rozszerzania ich na otoczenie. Pragniemy 
wykreować międzynarodowy biegun rozwoju 
w stolicy - nowoczesny ośrodek gospodarczy, 
akademicki i dyspozycyjno-administracyjny. 
Jednocześnie w naszej polityce nie zapomi-
namy o modernizacji obszarów pozametro-
politalnych, poprzez wprowadzanie zmian 

strukturalnych w społeczeństwie i gospodarce 
tych obszarów. Dążymy do lepszej spójności 
przestrzennej w regionie i przeznaczamy duże 
środki finansowe na rozwój transportu i komu-
nikacji.

Pomimo doskonale określonych kierun-
ków rozwojowych, województwo mazowiec-
kie musi stawić czoła również wielu barierom. 
Jedną z nich są bez wątpienia olbrzymie dys-
proporcje poziomu rozwoju społeczno – go-
spodarczego pomiędzy stołecznym obszarem 
a pozostałą częścią regionu. Wynikają one 
z nierównomiernego rozmieszczenia działal-
ności gospodarczej, wysokiej stopy bezrobocia 
w powiatach z pogranicza regionu oraz słabe-
go zagospodarowania infrastrukturalnego na 
terenach pozametropolitalnych. Na obszarach 
peryferyjnych nieustannie dochodzi do tzw. 
„wypłukiwania” kapitału ludzkiego. Mieszkań-
cy tych terenów – dynamiczni, o wyższych 
kwalifikacjach - migrują do Warszawy lub do 
krajów Europy Zachodniej w poszukiwaniu 
lepszych zarobków lub możliwości wykony-
wania zawodu odpowiadającego ich kwalifi-
kacjom.

Jaka jest pozycja Mazowsza na tle innych 
regionów europejskich? 
 Skala dysproporcji rozwojowych regionów 
Unii Europejskiej jest ogromna - kilkunasto-
krotna. Mazowsze jest zaliczane do silnych 
regionów metropolitalnych, funkcjonujących 
na „peryferiach” Unii Europejskiej. W Europie 

Środkowo-Wschodniej wyróżniamy się konku-
rencyjnością gospodarczą, wysokimi kwalifi-
kacjami ludności oraz wysokim i różnorodnym 
potencjałem akademickim. Mazowsze jest re-
gionem napędzającym krajową gospodarkę, 
zaś sama Warszawa przewyższa pod wzglę-
dem wskaźników ekonomicznych wiele obsza-
rów miejskich z tzw. „rdzenia europejskiego”. 
PKB per capita, liczony według siły nabywczej 
waluty, w Warszawie w 2007 roku przekraczał 
166 proc. średniej z 27 krajów Unii Europejskiej, 
zaś w Rzymie wynosił ok. 132 proc., w Turynie 
– 115 proc., a w Duisburgu (zagłębie Ruhry) – 
113 proc. 

Natomiast Mazowsze, jako region pozo-
staje daleko w tyle za regionami Europy Za-
chodniej. Ten sam wskaźnik PKB w wojewódz-
twie wynosił tylko 87 proc., a np. w regionie  
Ile de France – 169 proc. Peryferyjność Mazow-
sza w powiązaniu z regionami „serca Europy” 
jest potęgowana przez słabą infrastrukturę 
transportową, stosunkowo niski wskaźnik za-
trudnienia, niski stopień rozwoju społeczeń-
stwa informacyjnego i nowoczesnych techno-
logii w przemyśle. Jednak z roku na rok nasza 
pozycja rośnie i stajemy się atrakcyjnym tere-
nem dla inwestorów krajowych i zagranicz-
nych. 

Dziękujemy za rozmowę. 

Redakcja Mazowieckiego Rynku Pracy 

Pieniądze dla młodych bezrobotnych 
Zarząd Województwa Mazowieckiego zatwierdził podział Funduszu Pracy na 2010 rok. Na łagodzenie skutków bezro-
bocia oraz aktywizację zawodową osób poszukujących pracy Mazowsze otrzymało 493,7 mln zł. W tym roku szczególne 
wsparcie uzyskają bezrobotni absolwenci szkół i młodzi ludzie w wieku do 30 lat. Na ten cel ministerstwo pracy i polityki 
społecznej przeznaczyło dodatkowo 300 mln złotych w skali kraju.
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Debata odbyła się 23 lutego w War-
szawie, w ramach działalności Euro-
pejskich Służb Zatrudnienia EURES. 

W seminarium udział wzięli przedstawiciele 
urzędów pracy Mazowsza, wojewody ma-
zowieckiego, Rzecznika Praw Obywatel-
skich, akademickich biur karier, gminnych 
centrów informacji, związków zawodowych 
i organizacji pracodawców, fundacji i sto-
warzyszeń związanych z problematyką ryn-
ku pracy.

Seminarium otworzył wicedyrektor 
WUP Aleksander Kornatowski, który poin-
formował zebranych o coraz większej liczbie 
osób ubiegających się na Mazowszu o uzy-
skanie zasiłku dla bezrobotnych po okre-
sie pracy za granicą. Dwa lata temu takich 
osób było około 500, rok temu już ponad 
tysiąc. Wicedyrektor WUP zaprosił gości na 
Międzynarodowe Targi Pracy w Warszawie, 
organizowane przez Wojewódzki Urząd 
Pracy wspólnie z niemieckimi służbami za-
trudniania. Ich celem będzie przekazanie 
informacji na temat warunków życia i pra-
cy, szczególnie w Niemczech, które planują 
otwarcie swojego rynku pracy w 2011 roku 
dla pracowników z nowych państw człon-
kowskich. Swoje oferty zaprezentuje rów-
nież Szwajcaria.

Podwójna marginalizacja
Prof. Krystyna Iglicka z Instytutu Stosun-
ków Międzynarodowych Uniwersytetu 
Warszawskiego zaprezentowała wyniki 
swoich badań dotyczące sytuacji polskich 
migrantów. W 2009 roku, mimo kryzysu do 
Polski wróciło zaledwie 60 tys. osób. Profe-
sor podkreśliła, że znaczna część migrantów 

poakcesyjnych stara się przetrwać kryzys za 
granicą lub zamierza pozostać tam na sta-
łe. Pobyt poza krajem spowodował nasile-
nie się zjawiska „podwójnej marginalizacji” 
ekonomicznej części migrantów. Osoby 
z wykształceniem zawodowym i średnim 
po powrocie do kraju szukają pracy w swo-
jej branży, której z uwagi na kryzys często 
nie ma. Problemy z ponowną integracją tej 
grupy wynikają przede wszystkich z nie-
elastycznego rynku pracy. Emigranci z wy-
kształceniem wyższym wpadają w pułapkę 
tzw. „przerwy w życiorysie” z powodu za-
trudnienia poniżej swoich kwalifikacji w za-
granicznych firmach.

Mobilni na europejskim rynku pracy
Gosia Reinicke z EURES Niemcy przedsta-
wiła sytuację na tamtejszym rynku pracy. 
Omówiła m.in. zasady zatrudniania w Niem-
czech, warunki płacowe, organizacje zajmu-
jące się pośrednictwem pracy.

Olaf Olesiński przybliżył działalność 
sieci Enterprise Europe Network. Ośrodek 
sieci Komisji Europejskiej w Polsce prowa-
dzi działania informacyjne i doradcze obej-
mujące m.in. prawo polskie i unijne, zasady 
prowadzenia działalności gospodarczej za 
granicą, możliwe źródła finansowania dla 

sektora małych i średnich przedsiębiorstw, 
wskazywanie źródeł informacji europej-
skiej.

O Punkcie Informacyjnym Europe Direct 
Warszawa opowiedziała Joanna Olbryś. 
Warszawska placówka jest jedną z prawie 
500 punktów ogólnoeuropejskiej sieci in-
formacyjnej, które dostarczają obywatelom 
szerokiej i fachowej wiedzy na temat Unii 
Europejskiej, jej funkcjonowania, instytucji, 
prawa, programów oraz funduszy.

Maciej Szczepański, z rządowego por-
talu http://powroty.gov.pl, przypomniał, 
że portal działa od listopada 2008 roku i za-
wiera praktyczne informacje dla osób, które 
zdecydowały się bądź będą chciały wrócić 
do Polski.

Artur Skiba, ze Stowarzyszenia Agen-
cji Zatrudnienia, mówił o celach organizacji 
i funkcji agencji zatrudnienia na rynku pracy.

Maciej Trędota, doradca EURES w Wo-
jewódzkim Urzędzie Pracy, omówił zasady 
funkcjonowania sieci EURES oraz zaprezen-
tował wyniki jej działalności na Mazowszu 
w latach 2007-2009. Przedstawił też plany 
na bieżący rok.

Wojciech Kamiński
WUP Warszawa

Debata Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie

Powroty Polaków z emigracji zarobkowej 
Sytuacja osób, które wróciły do Polski z emigracji zarobkowej w krajach Unii Europejskiej oraz wyzwania, jakie pojawiły się 
przed instytucjami wspierającymi mobilność zawodową w Europie w dobie spowolnienia gospodarczego, były tematami 
seminarium zorganizowanego przez Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie. 

Prof. Krystyna Iglicka przedstawiła wyniki swoich badań

Uczestnicy debaty
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W ubiegłym roku zamiar zwolnień 
grupowych zapowiedziało 214 pra-
codawców, którzy planowali ogra-

niczenie zatrudnienia o 33 375 osób. Od stycz-
nia do grudnia 2009 roku zwolniono 11 478 
pracowników, tj. o ponad 7,2 tys. osób więcej 
niż w analogicznym okresie 2008 roku. 

Największe zwolnienia przewidziano 

w sektorach: bankowym (ok. 3400 osób), 
ubezpieczeniowym (ok. 950 osób) oraz w re-
strukturyzowanych dużych firmach: Poczta 
Polska – 2459 osób, Telekomunikacja Polska 
- 1980 osób, Ruch S.A. – 764 osoby (zwol-
nienia dotyczą pracowników zatrudnionych 
w centralach w Warszawie i oddziałach na 
terenie całej Polski). 

Najwięcej zwolnień grupowych pra-
codawcy zgłosili od lutego do września 
ubiegłego roku. Natomiast od października 
widoczny był znaczny spadek firm zgłaszają-
cych plany zwolnień grupowych. 

Wiesława Lipińska
WUP w Warszawie 

Zwolnienia grupowe na Mazowszu 
Prawie dwukrotnie zwiększyła się liczba zwolnień grupowych zgłoszonych w powiatowych urzędach pracy w Warszawie 
i na Mazowszu w 2009 roku. Największe redukcje zgłosiły banki, firmy ubezpieczeniowe, Poczta Polska, Telekomunikacja 
Polska i Ruch S.A. 

W drugiej połowie 2009 r. rozpo-
częto realizację projektów dla 
osób fizycznych zamierzających 

rozpocząć działalność gospodarczą. Celem 
tych projektów jest promocja oraz wspie-
ranie inicjatyw i rozwiązań zmierzających 
do tworzenia nowych miejsc pracy, zwięk-
szania mobilności i aktywności zawodowej 
oraz budowy postaw kreatywnych. Służą 
one rozwojowi przedsiębiorczości i samo-
zatrudnienia. Uczestnik projektu, który 
otrzyma jednorazową dotację inwestycyj-
ną, zobowiązany jest przez 12 miesięcy pro-
wadzić własną działalność gospodarczą. 

W ramach Działania 6.2 Wsparcie oraz 
promocja przedsiębiorczości i samozatrud-
nienia Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. jest realizowanych 6 projektów kon-
kursowych o łącznej wartości 10 037 662 zł 
dla 197 osób. Ze szkolenia ABC przedsiębior-
czości oraz doradztwa ogólnego skorzysta-
ło 197 osób. Dla 186 osób, które rozpoczę-
ły działalność gospodarczą w 4 czterech 
branżach: usługi, handel, produkcja i re-
montowo-budowlanej, zagwarantowano 
wsparcie finansowe w postaci jednorazo-
wych dotacji inwestycyjnych, od 34 000 zł 
do 40 000 zł dla jednej osoby. 

Uczestnikom projektu sukcesywnie są 
wypłacane dotację. Ostatecznie na ten cel 
zostanie przeznaczona kwota 7 063 945 zł. 

Doradcy z zakresu rozwoju działalności 
gospodarczej oraz doradztwa finansowego 
świadczą usługi na rzecz uczestników pro-
jektów. Ze specjalistycznego, indywidual-
nego wsparcia doradczego skorzysta 187 
osób przez 6 miesięcy po uruchomieniu 
działalności gospodarczej. Podstawowe 
wsparcie pomostowe, które wypłacane 
jest w tym okresie  w wysokości od 1000 zł  
do 1126 zł miesięcznie (w zależności od 
projektu) jest przeznaczone na opłaty 
składek ZUS oraz na obligatoryjne wy-

datki związane z prowadzeniem dzia-
łalności gospodarczej. Kilka projektów 
zakłada możliwość uzyskania przedłużo-
nego wsparcia pomostowego na dalsze  
6 miesięcy. 

Do końca 2009 roku na realizację  
6 projektów z Działania 6.2 PO KL wy-
datkowano 3.133.214,89 zł, co stanowi  
31,2 proc. wartości projektów.

Mirosława Rymszewicz 
WUP w Warszawie 

Wspieramy przedsiębiorczość
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie, wraz z filiami jest zaangażowany w konstruowanie i realizowanie projektów w ra-
mach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w latach 2007-2013. Unijne projekty wspierają aktywizację osób bezrobot-
nych i biernych zawodowo. Są adresowane do wybranych osób z województwa mazowieckiego, które mają problemy 
z wejściem i utrzymaniem się na rynku pracy.

Projekty własne Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie

WUP w Warszawie: Przedsiębiorczość szansą dla kobiet – w projekcie uczestniczy 31 osób w okresie od  
1 października 2009 r. do 31 maja 2011 r. Na realizację projektu wydatkowano 51 194,51 zł.

Filia w Płocku: Płocka Szkoła Małej Przedsiębiorczości III– w projekcie uczestniczą 32 osoby w okresie od 
1 lipca 2009 r. do 31 grudnia 2010 r. Na realizację projektu wydatkowano 1 054 281,15 zł.

Filia w Siedlcach: Czas na biznes – w projekcie uczestniczy 36 osób w okresie od 3 sierpnia 2009 r. do 
31 marca 2011 r. Na realizację projektu wydatkowano 35 059,67 zł.

Filia w Ciechanowie: Akademia Przedsiębiorczości III – w projekcie uczestniczy 30 osób w okresie  
15 czerwca 2009 r. do 31 października 2010 r. Na realizację projektu wydatkowano 1 053 118,98 zł.

Filia w Radomiu: Własny biznes – w projekcie uczestniczy 30 osób w okresie od 1 sierpnia 2009 r. do  
31 stycznia 2011 r. Na realizację projektu wydatkowano 72 171,58 zł.

Filia w Ostrołęce: Własna firma z Europejskim Funduszem Społecznym – w projekcie uczestniczy 30 osób 
w okresie od 1 lipca 2009 r. do 30 listopada 2010 r. Na realizację projektu wydatkowano 867 389,00 zł.
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Targi organizowane są w ramach dzia-
łalności Europejskich Służb Zatrudnie-
nia EURES, a ich celem jest informowa-

nie osób poszukujących pracy o warunkach 
życia i pracy w krajach Europejskiego Obsza-
ru Gospodarczego. 

Odwiedzający targi będą mogli: zapo-
znać się z zagranicznymi ofertami pracy, 
wziąć udział w prezentacjach na temat wa-
runków życia i pracy w Niemczech i Szwaj-
carii, uzyskać informacje dotyczące dwu-
stronnych umów regulujących zatrudnienie 
Polaków w Niemczech i Szwajcarii (praca 
sezonowa, staże), porozmawiać z doradca-
mi EURES z krajów Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego oraz przedstawicielami 
międzynarodowych sieci wspierających mo-
bilność zawodową w Europie.

Mimo, iż rynek pracy w Niemczech jest 
jeszcze zamknięty, o pracę w tym kraju mogą 
ubiegać się pracownicy sezonowi, studenci, 
pracownicy pomocy domowej, pomocnicy 
przy imprezach objazdowych. 

Do dyspozycji odwiedzających targi 
będzie kilkaset zagranicznych ofert pracy. 
Zagraniczni pracodawcy będą przeprowa-
dzali rozmowy kwalifikacyjne z osobami, 
które są zainteresowane zatrudnieniem  
w ich firmach. Np. niemiecki szpital będzie 
rekrutować lekarzy i pielęgniarki, a niemiec-
ka agencja zatrudnienia - opiekunów osób 

starszych. Poszukiwani są również pracow-
nicy z wykształceniem inżynierskim oraz in-
formatycy. Natomiast Szwajcarzy poszukują 
m.in. opiekunek do dzieci (na zasadach au-
pair) i pomocy domowych.

Jak wynika z badań przeprowadzonych 
przez prof. Krystynę Iglicką z Instytutu 
Stosunków Międzynarodowych Uniwer-
sytetu Warszawskiego, które dotyczyły 
sytuacji polskich migrantów, duża liczba 
ankietowanych wskazuje, iż z uwagi na 
bliskość geograficzną, kontakty oraz do-
świadczenie, Polacy będą zainteresowani 

pracą w Niemczech. Oficjalne otwarcie nie-
mieckiego rynku pracy dla nowych państw 
Unii Europejskiej, w tym Polski, nastąpi  
w 2011 roku. 

Mamy nadzieję, że osoby poszukujące 
pracy w tym kraju, podczas Międzynaro-
dowych Targów Pracy uzyskają informa-
cje przydatne przy podejmowaniu decyzji 
o ewentualnym wyjeździe do pracy za gra-
nicą.

Wojciech Kamiński
WUP w Warszawie

Międzynarodowe Targi Pracy Warszawa 2010 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie, wspólnie z niemieckimi służbami zatrudnienia, organizuje Międzynarodowe Targi 
Pracy Warszawa 2010, które odbędą się 21 kwietnia. Tegorocznymi, honorowymi gośćmi będą Niemcy i Szwajcaria. 

Stawki godzinowe brutto w Niemczech  
(obowiązuje 38,5 godz. tydzień pracy)

32-52 € – specjalista usług informatycznych
26 € – specjalista IT ( hardware, sieci)
11,25 - 9,50 € – malarz - tynkarz
9,60 € – elektromechanik
6,5 € – pielęgniarka
11,17 € – górnik
12,75 € – kierowca ciężarówki

Stopa bezrobocia w Niemczech 
w lutym 2010 r.

8,7 proc. – cały kraj
13,4 proc. – Niemcy Wschodnie
7,4 proc. – Niemcy Zachodnie

Źródło: 
Federalna Agencja Pracy, Niemiecki Urząd 
Statystyczny Statistisches Bundesamt
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Posiedzenie Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia
Regionalny Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia, pomoc udzielana mazowieckim pracodawcom i pracownikom na podsta-
wie tzw. ustawy antykryzysowej oraz plan wykorzystania Funduszu Pracy w 2010 roku to główne tematy obrad Wojewódz-
kiej Rady Zatrudnienia, które odbyło się 11 marca w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Warszawie.

W posiedzeniu, któremu przewod-
niczył Jacek Całus, ze strony 
urzędu udział wzięli p.o. dyrekto-

ra Krzysztof G. Strzałkowski i wicedyrektor 
Aleksander Kornatowski.

Członkowie Wojewódzkiej Rady Za-
trudnienia zapoznali się z Regionalnym 
Planem Działań na Rzecz Zatrudnienia dla 
województwa mazowieckiego w 2010 roku. 
Główne zadania dotyczą podnoszenia i ak-
tualizacji kwalifikacji zawodowych miesz-
kańców Mazowsza. Będzie to realizowane 
m.in. poprzez monitorowanie rynku pracy 
i dostosowywanie kwalifikacji do potrzeb 
pracodawców, z jednoczesnym budowa-
niem modelu elastycznego rynku pracy 
i strategii uczenia się przez całe życie. 

Problemy z koordynacją
W dyskusji wskazywano na zmiany i nowe 
zjawiska zachodzące na rynku pracy. Zwró-
cono uwagę na rosnący poziom zatrud-
nienia przy rosnącym bezrobociu oraz 
umocowanie wojewódzkich i powiatowych 
urzędów pracy na różnych szczeblach ad-
ministracji samorządowej, co powoduje, 
że mogą one ze sobą współpracować tylko 
i wyłącznie na zasadzie dobrowolności. Nie 
ma możliwości prawnych, aby wojewódzki 
urząd pracy koordynował działania powia-
towych urzędów pracy, mimo że występuje 

współzależność tych urzędów przy realiza-
cji zadań. 

Omówiono również zasady wydawania 
przez Wojewódzki Urząd Pracy w Warsza-
wie zaświadczeń potwierdzających speł-
nienie warunków otrzymania pomocy kie-
rowanej do pracowników i przedsiębiorców 
w przejściowych trudnościach finansowych. 
Pomoc jest udzielana na podstawie ustawy 
z 1 lipca 2009 roku o łagodzeniu skutków 
kryzysu ekonomicznego dla pracowników  

i przedsiębiorców ze środków Funduszu 
Gwarantowanych Świadczeń Pracowni-
czych. Zainteresowanie tym rodzajem 
pomocy jest niewielkie, ponieważ bardzo 
trudno jest spełnić ustawowe kryteria. Do 
końca ubiegłego roku wpłynęło 8 wnio-
sków o przyznanie takiej pomocy, z czego 
wydano 6 zaświadczeń potwierdzających 
spełnienie warunków. 

Wojewódzka Rada Zatrudnienia pozy-
tywnie zaopiniowała wydatkowanie środ-
ków z Funduszu Pracy na działalność Wo-
jewódzkiego Urzędu Pracy w 2009 r. i plan 
Funduszu Pracy na 2010 r. na aktywizację 
zawodową w regionie.

Nowe kierunki kształcenia
Rada podjęła także 3 uchwały dotyczące 
uruchomienia nowych kierunków kształ-
cenia w: Zespole Medycznych Szkół Po-
licealnych w Ciechanowie (technik usług 
kosmetycznych), Centrum Kształcenia Usta-
wicznego w Wyszkowie (technik organizacji 
usług gastronomicznych, technik prac biu-
rowych, asystent osoby niepełnosprawnej), 
Zespole Medycznych Szkół Policealnych 
w Radomiu (asystentka stomatologiczna, 
opiekunka dziecięca).

Barbara Krupa
WUP w Warszawie

Wojewódzka Rada Zatrudnienia zaopiniowała podział Funduszu Pracy na 2010 rok

Dyskutowano o nowych zjawiskach na rynku pracy
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Rekrutacja kandydatek do projektu 
odbyła się w pierwszej połowie listo-
pada ubiegłego roku. Dokumenty re-

krutacyjne złożyło 126 kobiet. 
 Ocena merytoryczna przebiegała 

dwuetapowo. W pierwszym etapie dorad-
cy zawodowi oceniali predyspozycje kan-
dydatek do samodzielnego założenia i pro-
wadzenia działalności gospodarczej na 
podstawie przeprowadzonych testów oraz 
rozmów indywidualnych. W drugim etapie 

Komisja Rekrutacyjna dokonała oceny pla-
nowanego przedsięwzięcia na podstawie 
informacji zawartych w kwestionariuszu re-
krutacyjnym. Ocenie podlegały: zasadność 
i nowatorstwo pomysłu, profil docelowe-
go klienta, strategia działań stosowanych 
w celu podniesienia konkurencyjności, 
działania marketingowe, założenia finan-
sowe czy też posiadane zasoby możliwe 
do wykorzystania w planowanym przed-
sięwzięciu oraz motywacja do uruchomie-

nia działalności gospodarczej i ewentual-
ne działania alternatywne w sytuacji nie 
otrzymania wsparcia finansowego.

Wśród pomysłów na biznes, prezento-
wanych przez kandydatki, przeważała dzia-
łalność usługowa: kosmetyczno-fryzjerska, 
szkoleniowo-doradcza i gastronomiczna. 
Pojawiły się też pomysły artystyczne - 
otwarcie różnego typu galerii, prowadzenie 
zakładów fotograficznych, kursy rękodzieła 
artystycznego. Wiele kobiet proponowało  

Kobiety przedsiębiorcze na start 
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie, w partnerstwie ze Związkiem Pracodawców Warszawy i Mazowsza, w październi-
ku 2009 roku rozpoczął realizację projektu Przedsiębiorczość szansą dla kobiet. Wezmą w nim udział 32 kobiety zamieszkałe 
w jednym z 15 powiatów regionu podwarszawskiego, które dzięki założeniu własnej firmy chcą powrócić na rynek pracy 
po przerwie związanej z urodzeniem i wychowaniem dziecka.

Głównym celem konkursu jest prze-
łamanie stereotypów i uprzedzeń 
związanych z zatrudnieniem osób 

niepełnosprawnych, wskazywanie pozy-
tywnych wzorców integracji społecznej oraz 
promocja przedsiębiorców wyróżniających 
się profesjonalną polityką zatrudnienia osób 
niepełnosprawnych. W ten sposób środo-
wisko przedsiębiorców włącza się w prowa-
dzenie odpowiedzialnego biznesu. 

Konkurs składa się z dwóch etapów - 
regionalnego i centralnego. Regionalni fi-
naliści przechodzą do centralnego etapu, 

w którym Kapituła wyłoni ogólnopolskich 
laureatów Lodołamaczy 2010. 

Patronat nad mazowiecką edycją ob-
jął dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy, 
który jest również członkiem Regionalnej 
Kapituły konkursu. - Do Kapituły zostali 
powołani ludzie cieszący się dużym autory-
tetem moralnym i wysokim zaufaniem spo-
łecznym. Będą oni oceniać organizację pracy 
w firmach, liczbę miejsc pracy utworzonych 
w ostatnim roku, szkolenia, rehabilitację za-
wodową, działalność charytatywną, dosto-
sowanie infrastruktury zakładu do potrzeb 

pracowników niepełnosprawnych. Konkurs 
ma tworzyć modę na zatrudnianie osób nie-
pełnosprawnych – powiedział Jan Zając, pre-
zes POPON. 

Kapituła oceni firmy w sześciu katego-
riach: Zakład Pracy Chronionej, Otwarty Ry-
nek, Pracodawca Nieprzedsiębiorca, Przed-
siębiorca - Osoba Niepełnosprawna oraz 
Super Lodołamacz i Lodołamacz Specjalny – 
dla osoby o wybitnych dokonaniach na rzecz 
niepełnosprawnych. 

 - Dzięki Lodołamaczom zmienia się 
świadomość pracodawców i ich stosunek do 
niepełnosprawnych. Przedsiębiorcy coraz 
częściej poszukują pracowników w tej gru-
pie osób. Efekty są już widoczne. Następuje 
wzrost aktywizacji zawodowej i spadek bez-
robocia wśród niepełnosprawnych – podkre-
ślił Krzysztof Grzegorz Strzałkowski. 

Ogłoszenie werdyktu oraz wręczenie na-
gród odbędzie się 8 czerwca, podczas Wiel-
kiej Gali na Zamku Królewskim w Warszawie. 

Szczegółowe informacje o konkursie znaj-
dują się na stronie www.lodolamacze.info.pl.

Wiesława Lipińska
WUP w Warszawie

WUP patronem konkursu Lodołamacze 2010 
Po raz piaty Polska Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych zorganizowała Konkurs dla Pracodawców Wraż-
liwych Społecznie Lodołamacze 2010. Patronat nad mazowieckim etapem konkursy objął Krzysztof G. Strzałkowski, p.o. 
dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie.  Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 8 czerwca.

Kapituła regionalnego etapu konkursu Lodołamacze 2010 
w województwie mazowieckim

Marek Borowski, poseł na Sejm RP

Joanna Fabisiak, poseł na Sejm RP

Jacek Kozłowski, Wojewoda Mazowiecki

Adam Struzik, Marszałek Województwa Mazowieckiego

Hanna Gronkiewicz-Waltz, Prezydent m.st. Warszawy

Janusz Niedziółka, Okręgowy Inspektor Pracy w Warszawie

Elżbieta Bogucka, Dyrektor oddział Mazowieckiego PFRON

Krzysztof Grzegorz Strzałkowski, Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy

Jan Ponulak, Naczelnik Biura Polityki Społecznej Urzędu Miasta w Warszawie, Wydział ds. Osób Niepełnosprawnych

Jerzy Kulej, mistrz olimpijski w boksie i komentator sportowy
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usługi świadczone przez Internet: mar-
keting, promocja, grafika komputerowa, 
projektowanie stron www, badanie rynku. 
Pojawiły się plany zorganizowania pensjo-
natów dla zwierząt, połączone z zajęciami 
nauki jazdy konnej, usługami terapeutycz-
nymi dla dzieci niepełnosprawnych (hipo- 
i dogoterapią), oraz nowatorskie pomysły 
dotyczące architektury krajobrazu i aran-

żacji wnętrz połączone z ich przystosowa-
niem dla osób niepełnosprawnych.

Kandydatki są bardzo kreatywne i zde-
terminowane. Mają wiele ciekawych po-
mysłów na realizację swoich planów życio-
wych i zawodowych, ale na przeszkodzie 
stały im do tej pory brak umiejętności po-
trzebnych do uruchomienia własnej dzia-
łalności gospodarczej i problemy z uzy-

skaniem kapitału na rynku prywatnym. 
Projekt Przedsiębiorczość szansą dla kobiet 
niewątpliwie przyczyni się do pokonania 
tych trudności i wykorzysta potencjał drze-
miący w kobietach, które chcą powrócić na 
rynek pracy.

Danuta Borkowska
WUP w Warszawie 

Od informacji do działania 
Wywiad z Krzysztofem Grzegorzem Strzałkowskim, p.o. dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie 
 

W 2009 roku z inicjatywy Wojewódz-
kiego Urzędu Pracy powstało Mazowieckie 
Obserwatorium Rynku Pracy. Panie Dyrek-
torze, co skłoniło urząd do takiego przed-
sięwzięcia?

To, co teraz powiem wydaje się prawdą 
oczywistą. Kiedy obserwujemy i badamy 
świat wokół nas, zdobywamy o nim infor-
macje. Jeśli te właśnie informacje poddamy 
analizie, możemy skuteczniej działać. Tym-
czasem województwo mazowieckie nie 
miało dotąd systemu stałej, powtarzanej 
cyklicznie analizy zjawisk zachodzących na 
rynku pracy. Jeśli chcemy tworzyć skuteczną 
politykę lokalnego rynku pracy, potrzebu-
jemy stałego systemu jego monitorowania 
i prognozowania. Dlatego właśnie w Woje-
wódzkim Urzędzie Pracy w Warszawie po-
wstało Mazowieckie Obserwatorium Rynku 
Pracy. 

Tak ambitny plan wymaga jednak pie-
niędzy. Gdzie znajdują Państwo środki?

Obserwatorium budujemy dzięki realizo-
wanemu przez nasz urząd projektowi Mazo-
wieckie Obserwatorium Rynku Pracy, w ramach 

Poddziałania 6.1.1 Wsparcie osób pozostają-
cych bez zatrudnienie na regionalnym rynku 
pracy PO KL. Projekt jest współfinansowany 
ze środków Unii Europejskie, w ramach Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego. Tworze-
nie Obserwatorium to poważne i niełatwe 
przedsięwzięcie. Zadaniem Obserwatorium 
będzie gromadzenie, analizowanie i upo-
wszechnianie informacje o rynku pracy, ale 
także, co chciałbym szczególnie podkreślić, 
rekomendowanie konkretnych rozwiązań 
zarówno dla województwa, jak i na poziomie 
lokalnym. W ten sposób chcemy wspierać 
wzrost zatrudnienia na Mazowszu. 

Kiedy Obserwatorium ruszy pełną 
parą?

Takie rzeczy nie dzieją się z dnia na 
dzień. Podchodzimy do tego projektu bar-
dzo poważnie. Chcemy bowiem dostarczać 
pełnej i rzetelnej wiedzy, a także praktycz-
nych rekomendacji, które będą pomocne 
przedsiębiorcom w planowaniu rozwoju ich 
firm, a pracownikom ułatwią planowanie ka-
riery zawodowej. Nie można też zapominać 
o szkolnictwie w naszym regionie. Trzeba 
je uzbroić w taką wiedzę o rynku pracy, by 
jak najściślej powiązać edukację z rynkiem 
pracy. Żeby zrealizować te ważne cele Ob-
serwatorium musi się opierać na trzech fila-
rach: profesjonalnym zespole ludzi, dobrze 
przemyślanej, spójnej metodologii bada 
i skutecznej „mapie” przepływu informacji. 
Skompletowaliśmy bardzo dobry zespół 
realizujący projekt, powołaliśmy również 
Radę Programową. W jej skład wchodzą 
wybitni specjaliści z różnych dziedzin ryn-
ku pracy. Przeanalizowaliśmy, pod kątem 

przydatności, dostępne informacje na temat 
mazowieckiego rynku pracy, zarówno dane 
statystyczne, jak i różnorodne badania. Po-
wstało w ten sposób 11 raportów. Obecnie 
opracowujemy koncepcję metodologiczną 
Obserwatorium oraz tworzymy Centrum 
Informacji, które będzie ogólnie dostępną 
bazą informacji o mazowieckim rynku pracy. 
Tworzymy stronę internetową, za pośred-
nictwem której będziemy udostępniać ma-
teriały gromadzone w Centrum Informacji. 
Krótko mówiąc, ciężko pracujemy. W marcu 
zaprezentowaliśmy nasze Obserwatorium 
na specjalnej konferencji Mazowieckie Ob-
serwatorium Rynku Pracy – od informacji do 
działania, na której przedstawiliśmy m.in. 
raporty cząstkowe dotyczące sytuacji na 
regionalnym i lokalnym rynku pracy i nasze 
projekty badawcze poświecone szkolnictwu 
zawodowemu i kształceniu ustawicznemu.

 
A co dalej? 
Projekt Mazowieckie Obserwatorium Ryn-

ku Pracy to dopiero pierwszy etap. W przy-
szłym roku, a potem w kolejnych latach, 
będziemy realizować naszą misję. Wierzę 
w to, że rzetelne informacje i praktyczne re-
komendacje ułatwią pracodawcom, pracow-
nikom, władzom samorządowym, szkołom 
i wszystkim innym uczestnikom rynku pracy 
podejmowanie decyzji, od których zależy 
rozwój naszego regionu. Czeka nas ciężka 
i odpowiedzialna praca. 

- Dziękujemy za rozmowę. 

Katarzyna Zaunar, Zbigniew Stanik
WUP w Warszawie 
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Projekt o wartości prawie 2 mln zł 
przygotował Zespół ds. Projektów, 
w ramach Działania 6.2 Wsparcie oraz 

promocja przedsiębiorczości i samozatrud-
nienia Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. Ma on na celu wspieranie inicja-
tyw i rozwiązań zmierzających do two-
rzenia nowych miejsc pracy oraz budowy 
kreatywnych postaw służących rozwojo-
wi przedsiębiorczości i samozatrudnie-
nia, poprzez pomoc w uruchomieniu 30 
nowych mikroprzedsiębiorstw. Chcemy 
wspierać powstawanie konkurencyjnych 
i innowacyjnych mikrofirm. 

Ciekawe pomysły
Z naszych doświadczeń wynika, że osoby 
zgłaszające się do tego typu projektów 
mają już wstępnie opracowane ciekawe 
i realne pomysły, a ich potencjał i deter-
minacja dają gwarancję sukcesu. Z na-
szej strony gwarantujemy kompleksowe 
wsparcie: pomoc doradczą, szkolenia oraz 
wsparcie finansowe. 

Aby skorzystać z unijnych środków po-
tencjalni kandydaci muszą przejść przez 
pięcioetapowy proces rekrutacji, który 
obejmuje m.in. ocenę pomysłów oraz pre-
dyspozycji i cech osobowościowych po-
trzebnych do samodzielnego prowadzenia 
działalności gospodarczej (np. przedsię-
biorczość, odpowiedzialność, umiejętność 
planowania i myślenia analitycznego). 

Wsparcie dla region podwarszawskiego

Projekt jest skierowany do 30 mieszkań-
ców regionu podwarszawskiego z po-
wiatów: garwolińskiego, grodziskiego, 
grójeckiego, legionowskiego, mińskiego, 
nowodworskiego, otwockiego, piase-
czyńskiego, pruszkowskiego, pułtuskiego, 
sochaczewskiego, warszawsko-zachod-
niego, wyszkowskiego, węgrowskiego, 
wołomińskiego, żyrardowskiego. Mogą 
wziąć w nim udział osoby bezrobotne 
i nieaktywne zawodowo, z wyłączeniem 
osób, które miały zarejestrowaną działal-
ność gospodarczą przez rok przed dniem 
przystąpienia do projektu. 

Priorytetowo będą traktowane osoby: 

zamieszkujące gminy wiejskie, miejsko-
wiejskie oraz miasta do 25 tys. mieszkań-
ców; zamierzający podjąć zatrudnienie 
w obszarach niezwiązanych z produkcją 
roślinną i/lub zwierzęcą; osoby powyżej 
45 roku życia; osoby które utraciły zatrud-
nienie z przyczyn niedotyczących pracow-
nika; poniżej 25 roku życia; długotrwale 

bezrobotni.
Na początku zakwalifikowani uczestni-

cy zostaną objęci podstawowym i specja-
listycznym szkoleniem na temat założenia 
i prowadzenia działalności gospodarczej. 
Następnie będą mogli korzystać z indywi-
dualnych i grupowych konsultacji dorad-
czych, w szczególności w zakresie pisania 
biznes planu. 

Dotacje inwestycyjne
Po odbyciu szkoleń i zarejestrowaniu dzia-
łalności gospodarczej mogą ubiegać się 
o przyznanie środków finansowych na roz-
wój przedsiębiorczości, w wysokości do 40 
tys., na pokrycie wydatków umożliwiają-
cych uruchomienie nowego przedsiębior-
stwa (m.in. koszty reklamy, promocji, zało-
żenia strony internetowej). 

Dotacja nie może stanowić pomocy 
operacyjnej służącej pokryciu kosztów 
bieżącej działalności przedsiębiorstwa (np. 
czynsz, ubezpieczenia). Pomoc ta jest bez-
zwrotna pod warunkiem, że firma będzie 
funkcjonować przynajmniej przez rok. 

Oprócz zastrzyku finansowego, osoby 
biorące udział w projekcie otrzymają pod-
stawowe wsparcie pomostowe przez okres 
maksymalnie 6 miesięcy w wysokości  
1250 zł miesięcznie, które może być prze-
znaczone na opłacenie składek ubezpie-
czenia społecznego i zdrowotnego.

Danuta Borkowska
WUP w Warszawie 

Nowy projekt Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie

Szansa na własny biznes 
W drugim kwartale br. Wojewódzki Urząd Pracy rozpocznie realizację projektu Własna firma – Twoją szansą, dla 30 osób, 
które zamierzają prowadzić działalność gospodarczą w regionie podwarszawskim. 
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Ku przyszłości zawodowej
Po raz trzeci w Siedlcach odbyły się Targi Edukacyjne Ku przyszłości zawodowej, które pomogły uzyskać aktualne informa-
cje o możliwościach dalszego kształcenia. Imprezę odwiedziło ponad 2 tysiące osób.

Stoiska promocyjne zorganizowało  
21 wyższych uczelni z kraju oraz 8 in-
stytucji i organizacji. 

Siedlecka filia WUP zaprezentowała 
materiały dotyczące zasad rozpoczynania 
działalności gospodarczej, możliwości otrzy-
mania wsparcia finansowego oraz informa-
cje dla początkujących przedsiębiorców. 
Zainteresowaniem młodzieży cieszyły się 
oferty pracy wakacyjnej w kraju i za granicą. 
Pracownicy filii przeprowadzili warsztaty: Od 
czego zacząć, czyli o procedurach przy zakła-
daniu własnej firmy; Nauka i praca za granicą;  
Jak zdobyć to czego chcesz, czyli dlaczego war-
to wiedzieć kim jestem? oraz Europejski Fun-
dusz Społeczny szansą dla rozwoju młodych lu-
dzi. Odbyły się również projekcje filmów: Czy 
nadaję się na przedsiębiorcę?, Zakładam firmę 
oraz Biznes w praktyce. 

Mobilne Centrum Informacji Zawodowej 
Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży OHP 
zorganizowało zajęcia aktywizacyjne m.in. 
Przedsiębiorczość – czy ja się do tego nadaję?, 
Moja przyszłość – czym się kierować wybierając 
ścieżkę kariery?, Komunikacja interpersonalna 
podstawą skutecznych negocjacji i sukcesu za-
wodowego. 

Metody manipulacyjne stosowane w biz-
nesie oraz asertywność podstawą sukcesu 
zawodowego były tematem spotkań z psy-
chologiem i pedagogiem szkolnym Zespołu 
Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3 w Siedlcach. 

Zespół Medycznych Szkół Policealnych 

w Siedlcach zaprezentował pokaz ratownic-
twa medycznego, mierzenie ciśnienia tętni-
czego oraz usługi kosmetyczki i manicurzyst-
ki.

Na targach można było skorzystać z in-
dywidualnych konsultacji przedstawicieli 
wyższych uczelni oraz specjalistów zatrud-
nionych w WUP, Poradni Psychologiczno-Pe-
dagogicznej, Centrum Kształcenia i Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych, Powiatowym 
Urzędzie Pracy, Centrum Edukacji i Pracy 
Młodzieży OHP, Stowarzyszeniu Popierania 
Edukacji Niepełnosprawnych Hefajstos.

Organizatorzy imprezy to Zespół Szkół 
Ponadgimnazjalnych nr 3 w Siedlcach oraz 
Samorządowe Centrum Doradztwa i Dosko-
nalenia Nauczycieli, przy udziale siedleckiej 
filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 

Targi odbyły się pod honorowym pa-
tronatem Prezydenta Miasta Siedlce oraz 
Mazowieckiego Kuratora Oświaty. Patronat 
medialny sprawowali: Tygodnik Siedlecki, Ka-
tolickie Radio Podlasie i Telewizja Siedlce.

Anna Sobocińska
Filia WUP w Siedlcach

Organizatorzy i współorganizatorzy targów

Praca i nauka w Europie
Upowszechnienie wśród studentów Akademii Podlaskiej oraz pracowników akademickiego biura karier, informacji o europej-
skim rynku pracy było tematem spotkania zorganizowanego przez siedlecką filię WUP i Biuro Karier Akademii Podlaskiej.

Omówiono rolę i zadania Europej-
skich Służb Zatrudnienia (EURES). 
Szczególną uwagę zwrócono na 

pomoc oferowaną przez doradców i asy-
stentów EURES zatrudnionych w woje-
wódzkich urzędach pracy i jego filiach oraz 
w powiatowych urzędach pracy. Zachęcano 
do korzystania z Europejskiego Portalu Mo-
bilności Zawodowej www.eures.europa.eu, 

który dostarcza informacji i porad z zakresu 
zagadnień związanych z poruszaniem się na 
europejskim rynku pracy. 

Portal świadczy również usługi pośred-
nictwa pracy, umożliwiając pracownikom 
znalezienie zatrudnienia, a pracodawcom 
rekrutację w krajach Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego. Można tam zamieścić CV 
i zapoznać się z bazą informacji o życiu i pra-

cy w krajach EOG. Zaprezentowano również 
stronę EURES, prowadzoną przez polskie 
służby zatrudnienia.

Uczestnicy dowiedzieli się o możliwo-
ściach kształcenia w krajach członkowskich 
oraz jak bezpiecznie korzystać z ofert pracy 
za granicą. 

Anna Jasińska 
Filia WUP w Siedlcach 
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Mobilność, młodość, przyszłość
Międzynarodowa sieć pośrednictwa pracy EURES, usługi urzędów pracy oraz innych instytucji, skierowane szczególnie do 
absolwentów, były głównym tematem spotkania zorganizowanego przez ostrołęcką filię Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 

Prezentacji przysłuchiwało się ponad 
90 osób zgromadzonych w Zespole 
Kolegiów Nauczycielskich w Ostrołęce. 

Spotkanie było adresowane do osób, które 
planują swoją karierę zawodową. Doradcy 
EURES przedstawili zasady funkcjonowania 
międzynarodowego pośrednictwa pracy, 

udostępniania ofert pracy od pracodawców 
z krajów Unii Europejskiej i Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego (w tym również 
ofert pracy sezonowej), które znajdują się na 
portalu EURES www.eures.europa.eu i na 
stronach internetowych WUP. Przedstawiono 
wskazówki jak sporządzać profil zawodowy 

kandydatów do pracy za pomocą narzędzia 
Mój EURES, znajdującego się na Europejskim 
Portalu Mobilności Zawodowej EURES. 

Studenci i absolwenci uzyskali rów-
nież informacje na temat: staży i prak-
tyk, możliwości podjęcia pracy za granicą  
(informacje dostępne są na portalu EURES 

Młodzieżowe Targi Edukacji i Pracy w Ostrołęce

Uśmiech i zaangażowanie 
Tegoroczne, IV Targi Edukacji i Pracy zgromadziły około 2500 osób. Uczniowie ostrołęckich szkół ponadgimnazjalnych, 
nauczyciele i rodzice poznali ofertę edukacyjną 50 uczelni i szkół policealnych z Ostrołęki oraz województwa mazowiec-
kiego, warmińsko-mazurskiego i podlaskiego. Osoby poszukujące pracy były zainteresowane ofertami pracy i pomocą 
instytucji rynku pracy w zwiększaniu szans na znalezienie zatrudnienia.

Targi to największa impreza w regionie, 
na której udostępniane są materiały 
informacyjne o możliwościach kształ-

cenia, zasadach rekrutacji, praktykach zawo-
dowych, rozwijaniu swoich zainteresowań, 
pomocy finansowej. 

Znaczenie tego przedsięwzięcia podkre-
ślił Krzysztof G. Strzałkowski, p.o. dyrektora 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie, 
dziękując uczelniom i szkołom policealnym 
za udział w targach i zorganizowanie stoisk 
informacyjno-promocyjnych. 

Ulotki, broszury, gadżety, albumy, filmy, 
ale przede wszystkim uśmiech i zaangażo-
wanie osób udzielających informacji były za-
chętą do zatrzymywania się przy stoiskach 
i nawiązywania rozmowy. Wykładowcy i stu-
denci w mundurach zachęcali do studiowa-
nia na warszawskich uczelniach wojskowych 
– Wojskowej Akademii Technicznej i Akade-
mii Obrony Narodowej oraz Wyższej Szkole 
Oficerskiej Wojsk Powietrznych w Dęblinie. 
Beata Polakowska z Ostrowi Mazowieckiej, 
Miss Polonia Internautów 2009, promowała 
swoją uczelnię - Uniwersytet w Białymsto-
ku. 

Dużym zainteresowaniem cieszyły się 
pokazy umiejętności zawodowych uczniów 
Wyższej Szkoły Kosmetologii i Ochrony 
Zdrowia w Białymstoku. Potwierdziła się po-
pularność zawodu kosmetologa, ratownika 

medycznego czy fizjoterapeuty, bo w takich 
zawodach można pracować po skończeniu 
tej uczelni. Najnowsze osiągnięcia technicz-
ne w dziedzinie robotyki prezentowała Poli-
technika Białostocka. Do pozostania i dalszej 
edukacji w mieście zachęcały ostrołęckie 
szkoły policealne i wyższe. Działania w za-
kresie planowania kariery zawodowej pro-
mowały instytucje rynku pracy i poradnie 
psychologiczno-pedagogiczne. 

Młodzieżowe Targi Edukacji i Pracy to 
okazja do integracji instytucji, zajmujących 
się problematyką rynku pracy oraz edukacją 
młodzieży. W czasie targów wystąpił Zespół 
Folklorystyczny Kurpianka - Cepelia z Ka-
dzidła. Sztuki walki prezentowali karatecy 
Ostrołęckiego Klubu Karate.

 Marian Krupiński
 Dyrektor filii WUP w Ostrołęce

Młodzi ludzie chętnie korzystali z materiałów informacyjnych, przygotowanych przez wystawców
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Tydzień Przedsiębiorczości
Na zaproszenie dyrektora Zespołu Szkół Powiatowych w Myszyńcu, pracownicy ostrołęckiej filii Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy przeprowadzili cykl szkoleń i warsztatów dla uczniów działających w Szkolnym Klubie Przedsiębiorczości.

Teoretycznie…
Pierwsze spotkanie odbyło się w grudniu  
2009 roku. Pracownicy Zespołu ds. Projek-
tów i Promocji EFS przeprowadzili szkolenie 
w szkole w Myszyńcu. Podczas spotkania zo-
stała przybliżona tematyka funduszy struk-
turalnych. Omówiono cele polityki wsparcia 
Unii Europejskiej zapisane w programach 
operacyjnych. 

– Szczególną uwagę poświęciliśmy nasze-
mu „ulubionemu” Europejskiemu Funduszowi 
Społecznemu. Młodzież dopytywała się o zasa-
dy przygotowania projektów „miękkich” w ra-
mach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 
omówiliśmy też wniosek aplikacyjny – mówi 
Tomasz Będźkowski, kierownik Zespołu.

Praktycznie…
Kolejne spotkanie odbyło się w sali kompute-
rowej, które przygotowała Agnieszka Masiak, 
opiekunka Szkolnego Klubu Przedsiębiorczo-
ści. Zajęcia warsztatowe z Generatorem Wnio-
sków pozwoliły utrwalić wiedzę teoretyczną 
o zasadach poprawnego przygotowania 
wniosku aplikacyjnego do Programu Opera-
cyjnego Kapitał Ludzki.

– Zaskoczyło nas zainteresowanie dość 
trudną i specyficzną tematyką funduszy unij-
nych, zwłaszcza, że poruszaliśmy się po tak 
skomplikowanej materii, jak zasady ogłasza-
nia konkursów, procedury wyboru projektów 
czy ocena formalna i merytoryczna – stwier-
dziła Edyta Żbikowska z Zespołu ds. Projek-
tów i Promocji EFS 

I uroczyście...
Ostatnie, marcowe zajęcia były poświęcone 

możliwościom zakładania działalności gospo-
darczej przy wsparciu funduszy unijnych. Pro-
wadzący omówili specyfikę Działania 6.2 PO 
KL, przebieg projektu oraz rodzaje uzyskiwa-
nego wsparcia na założenie działalności go-
spodarczej. Jest to o tyle istotne, że być może 
już wkrótce maturzyści działający w Szkolnym 
Klubie Przedsiębiorczości w Myszyńcu będą 
chcieli otworzyć własne mikroprzedsiębior-
stwa.

Aktywna praca uczniów została uwień-
czona stosownymi zaświadczeniami. W imie-
niu dyrektora filii, Tomasz Będźkowski wrę-
czył uczestnikom zaświadczenia o ukończeniu 
warsztatów. 

Spotkania z młodzieżą to ważny krok  
w promocji Europejskiego Funduszu Spo-

łecznego. – Należy pamiętać, że nie tylko 
przekwalifikowanie osób już pracujących ma 
wpływ na wysokość stopy bezrobocia. Wła-
ściwe przygotowanie młodzieży, pokazanie 
nowych możliwości pozwoli im na pełniejszy 
start w zawodowe życie – uważa dyrektor 
ostrołęckiej filii Marian Krupiński.

Być może pierwsi uczestnicy spotkań już 
po maturze spróbują swoich sił zakładając 
działalność gospodarczą, zamiast kierować 
swoje kroki do okienka rejestracyjnego po-
wiatowego urzędu pracy. Za parę miesięcy 
nasza filia rozpocznie kolejne projekty doty-
czące działalności gospodarczej. 

Tomasz Lendo
Filia WUP w Ostrołęce

www.eures.europa.eu oraz na portalach 
edukacyjnych, np. www.ploteus.pl, www.
europa.eu/youth); wydarzeniach EURES (tar-
gi pracy, dni kariery, spotkania, warsztaty), 
organizowanych w Polsce i w Europie (har-
monogram na stronach www.eures.europa.
eu i www.eures.praca.gov.pl); programach 
wspierających współpracę europejską w za-
kresie edukacji i podnoszenia kwalifikacji 
zawodowych, np. Leonardo da Vinci, ERA-
SMUS; usługach instytucji Europe Direct, Eu-

ropass, Eurodesk, które wspierają mobilność 
zawodową; warunków życia i pracy w krajach  
UE/EOG. 

Nie zabrakło również wiadomości na 
temat usług urzędów pracy, ze szczegól-
nym uwzględnieniem promocji przedsię-
biorczości. Zaprezentowano, planowany 
do realizacji przez ostrołęcką filię WUP, pro-
jekt Własna działalność – załóż firmę z WUP,  
współfinansowany ze środków Europejskie-
go Funduszu Społecznego.

Z przeprowadzonego badania ankieto-
wego wynika, że spotkanie informacyjne 
spełniło oczekiwania. Wystawione oceny 
były w zdecydowanej większości pozy-
tywne. Filia Wojewódzkiego Urzędu Pracy  
w Ostrołęce planuje organizację spotkań do-
tyczących sieci europejskich służb zatrudnie-
nia EURES w kolejnych latach.

Dariusz Mrozek 
Filia WUP w Ostrołęce

Kandydaci na przyszłych przedsiębiorców
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Pomoc dla żołnierzy zawodowych

O rekonwersji w Ciechanowie
Możliwości pomocy rekonwersyjnej dla zwalnianych żołnierzy zawodowej służby wojskowej i ułatwienie im podjęcia za-
trudnienia w środowisku cywilnym, były tematem spotkania zorganizowanego przez Wojskową Komendę Uzupełnień 
w Ciechanowie. 

Współorganizatorem spotkania 
byli Centralny Ośrodek Aktywiza-
cji Zawodowej w Warszawie i Peł-

nomocnik Szefa Wojewódzkiego Sztabu 
Wojskowego w Warszawie ds. Rekonwer-
sji. Uczestniczyli w nim również pracow-
nicy ciechanowskiej filii Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy, Powiatowego Urzędu Pracy 
w Ciechanowie, Zakładu Doskonalenia Za-
wodowego oraz innych instytucji szkole-
niowych.

Gości powitał Komendant Wojskowej 
Komendy Uzupełnień w Ciechanowie ppłk 
mgr inż. Dariusz Kosakowski. Pełnomocnik 
Szefa Wojewódzkiego Sztabu Wojskowego 
ds. Rekonwersji Andrzej Laudy przedstawił 
zagadnienia z zakresu pomocy rekonwersyj-
nej. Działania te pomogą żołnierzom podjąć 
zatrudnienie lub uruchomić działalność go-
spodarczą w środowisku cywilnym. 

Anna Krasowska, specjalista ds. porad-
nictwa zawodowego z Centralnego Ośrod-
ka Aktywizacji Zawodowej w Warszawie, 
mówiła o zasadach pomocy w ramach gru-
powego i indywidualnego poradnictwa 
zawodowego i informacji zawodowej. Ośro-
dek oferuje doradztwo zawodowe, przy-
uczenie do zawodu lub przekwalifikowanie, 
praktyki i pośrednictwo pracy, jak również 

pomoc przy otwieraniu własnej firmy. 
Sylwia Zubiel, specjalista ds. rozwoju 

zawodowego z Powiatowego Urzędu Pracy 
w Ciechanowie, zaproponowała szkolenia 
zawodowe finansowane z Funduszu Pracy. 
Adresatami szkoleń są osoby bezrobotne 
i poszukujące pracy. Potrzeba przekwali-
fikowań wynika głównie z faktu, iż kwalifi-
kacje żołnierza zawodowego nie są zbieżne 

w stosunku do zawodów w środowisku cy-
wilnym. Podkreślono konieczność doskona-
lenia zawodowego w czasie służby wojsko-
wej. 

Jakub Gwoździk, p.o. dyrektora ciecha-
nowskiej filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Warszawie, podziękował za kilkuletnią 
współpracę Centrum Informacji i Plano-
wania Kariery Zawodowej z Wojskową Ko-
mendą Uzupełnień. Pracownicy Centrum 
służyli pomocą i udzielali porad. W ramach 
współpracy były organizowane spotkania 
informacyjne z doradcą zawodowym na te-
renie jednostki wojskowej. Przedstawiono 
również możliwości skorzystania z pomocy 
filii przy ubieganiu się o środki unijne na 
uruchomienie działalności gospodarczej. 

Iwona Romanowska, z Zakładu Dosko-
nalenia Zawodowego w Ciechanowie, za-
prezentowała ofertą szkoleń zawodowych, 
których ukończenie zwiększa szanse na 
znalezienie odpowiedniej pracy. Natomiast 
przedstawiciel ciechanowskiego oddziału  
Ligi Ochrony Kraju zachęcał do podnosze-
nia kwalifikacji na szkoleniach zawodowych 
dla kierowców.

Małgorzata Piechna
Filia WUP w Ciechanowie

Jakub Gwoździk, p.o. dyrektora filii WUP, podziękował za współpracę CIiPKZ z WKU

Żołnierze interesowali się podjęciem zatrudnienia w środowisku cywilnym
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Kadry oświaty doinwestowane
Programy edukacyjne wymagają dostosowania kierunków kształcenia do regionalnych i lokalnych uwarunkowań 
rynku pracy i gospodarki. Na te potrzeby odpowiada projekt Wysoko wykwalifikowany nauczyciel najlepszą inwesty-
cją w edukację.

Ciechanowska filia WUP przeprowa-
dziła w 2008 roku badanie ankietowe 
wśród nauczycieli subregionu ciecha-

nowskiego i obszaru warszawskiego. Ponad  
80 proc. respondentów określiło jednoznacz-
nie potrzebę podnoszenia swoich kwalifikacji 
i umiejętności zawodowych związanych z za-
trudnieniem. Wskazano na bariery utrudnia-
jące podjęcie nauki. Najważniejsze z nich to 
bariera finansowa (77 proc.) i czasowa (ponad 
52 proc.). Ponad 28 proc. uznało propozycje 
edukacyjne dotyczące rynku pracy za niewy-
starczające. 

Wysoko wykwalifikowany nauczyciel najlep-
szą inwestycją w edukację to projekt utworzenia 
trzech kierunków studiów podyplomowych: 
poradnictwo zawodowe, przedsiębiorczość 
i psychologiczne aspekty pracy z młodzieżą. 
Uczestnikami projektu (500 osób) będą na-
uczyciele i inni pracownicy szkół podstawo-
wych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych 
z województwa mazowieckiego. Przy nabo-

rze priorytetowo będą traktowani kandydaci 
szkół z obszarów wiejskich i małych miast 
północnego Mazowsza. Województwo ma-
zowieckie, z wyłączeniem Warszawy i powia-
tów warszawskich, to obszar typowo rolniczy, 
zagrożony marginalizacją z punktu widzenia 
dostępu nauczycieli do studiów podyplomo-
wych. 

 Celem głównym projektu jest wzrost 
kwalifikacji i umiejętności nauczycieli. Cele 
szczegółowe uwzględniają kierunki studiów 
podyplomowych wybrane przez uczestników 
podczas badania ankietowego, jak również 
oczekiwania młodzieży. Ponad połowa re-
spondentów wskazała na potrzebę nauki języ-
ka angielskiego i informatyki.

Kierunek poradnictwo zawodowe przy-
gotuje nauczycieli do pełnienia roli doradcy 
uwzględniającego predyspozycje i umiejęt-
ności ucznia oraz potrzeby rynku pracy. Przed-
siębiorczość to kierunek, który nauczy proce-
dur uruchamiania działalności gospodarczej, 

prowadzenia firmy i pozyskiwania środków 
finansowych na jej rozwój. W ramach kierun-
ku psychologiczne aspekty pracy z młodzieżą, 
nauczyciele zdobędą wiedzę i umiejętności 
z zakresu metodologii postępowania z mło-
dzieżą trudną i szczególnie uzdolnioną. 

Realizacja projektu finansowana przez 
EFS, przewidziana jest od 1 czerwca 2010 r. do 
31 maja 2012 roku. Zajęcia będą odbywać się 
w 16 grupach (6 w Ciechanowie i 10 w Warsza-
wie), w systemem stacjonarnym. Zaplanowa-
no dwudniowe zjazdy raz w miesiącu.

 Po zakończeniu procedury obowiązującej 
projekty systemowe, ciechanowska filia WUP 
rozpocznie nabór uczestników. Informacje 
o naborze będę dostępne na stronie interne-
towej www.wup.mazowsze.pl, w urzędach 
administracji publicznej oraz w prasie o zasię-
gu wojewódzkim i lokalnym. 

Andrzej Długołęcki
Filia WUP w Ciechanowie

Zaplanuj karierę zawodową
Ponad 500 uczniów szkół ponadgimnazjalnych odwiedziło IX Targi Edukacyjne, które odbyły się w Poświętnem. Możliwo-
ści dalszej nauki przedstawiło 25 szkół wyższych i policealnych.  

Głównym organizatorem marcowych 
targów był Mazowiecki Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego (MODR), oddział 

Poświętne w Płońsku. Obok władz oświato-
wych starostwa powiatowego współorganiza-
torami byli: Powiatowy Urząd Pracy w Płońsku, 
Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży OHP w Cie-
chanowie, ciechanowska filia Wojewódzkiego 
Urzędu Pracy oraz Poradnia Psychologiczno-
Pedagogiczna w Płońsku.

Dzięki prezentacji aktualnej oferty szkół 
wyższych, policealnych i instytucji rynku pra-
cy oraz stworzeniu możliwości bezpośredniej 
rozmowy z przedstawicielami tych placówek, 
młodzież szkół ponadgimnazjalnych uzyska-
ła informacje o możliwościach dalszej nauki  
i  kierunkach kształcenia.  

Tegoroczne Targi Edukacyjne odbyły się 
pod hasłem Wiedza i aktywność szansą na suk-

ces. Uroczystego otwarcia dokonali: Agata So-
sińska, kierownik oddziału MODR Poświętne  
w Płońsku, Jakub Gwoździk p.o. dyrektor filii 
WUP w Ciechanowie oraz Paweł Dychto, na-
czelnik Wydziału Zdrowia, Oświaty, Kultury, 
Sportu i Spraw Społecznych Starostwa Powia-
towego w Płońsku. W części inauguracyjnej 
wystąpili uczniowie Państwowej Szkoły Mu-
zycznej I stopnia w Płońsku.

W targach udział wzięło około 500 uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych z terenu powiatu 
płońskiego. Młodzież zapoznała się z ofertą 
edukacyjną 25 szkół wyższych i policealnych 
oraz usługami instytucji rynku pracy.

Targom towarzyszyło seminarium Co jest 
ważne przy wyborze zawodu i kierunku kształ-
cenia. Doradcy zawodowi z ciechanowskiej 
filii WUP, Powiatowego Urzędu Pracy w  Płoń-
sku oraz dyrektor CEiPM OHP w Ciechanowie 

zwrócili uwagę na istotne elementy przy do-
konywaniu wyboru zawodu i kierunku dal-
szego kształcenia. Przedstawiono sytuację 
na lokalnym rynku pracy. Odbyły się również 
warsztaty Jak korzystnie zaprezentować się - 
zasady autoprezentacji poprowadzone przez 
pracowników Poradni Psychologiczno-Peda-
gogicznej w Płońsku. 

Targi Edukacyjne i towarzyszące im im-
prezy spotkały się z dużym zainteresowaniem 
młodzieży, która coraz lepiej rozumie, że suk-
ces w życiu zawodowym jest związany z do-
konaniem przemyślanego wyboru zawodu  
i prowadzącej do niego ścieżki kształcenia.

Honorowy patronat nad targami objął Sta-
rosta Płoński.

Anna Czachorowska
Filia WUP w Ciechanowie
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Konferencja pedagogów i psychologów szkół gimnazjalnych 

Nie ma orientacji bez informacji
 O innowacyjnych rozwiązaniach stosowanych w lokalnym szkolnictwie dyskutowano podczas IV Konferencji psycholo-
gów i pedagogów szkół gimnazjalnych z Płocka i powiatu płockiego. Pedagodzy Zespołu Szkół Budowlanych, organizato-
rzy konferencji, zaprosili do udziału doradców zawodowych Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej płockiej 
filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 

Swoje działania i sukcesy zaprezento-
wał Zespół Szkół w Łęgu Probostwie. 
Za wieloletnie działania na rzecz pro-

mocji zdrowia szkoła w październiku 2009 
roku, uzyskała Certyfikat Szkoły Promującej 
Zdrowie. Realizowane są tam projekty wła-
sne i ogólnopolskie, m.in. Ratujemy i uczymy 
ratować, Uczniowie z klasą, Równać szanse, 
Odżywiaj się zdrowo – żyj sportowo – sukces 
rodziny, Wyprawka dla żaka. 

Nowatorską inicjatywę zaprezento-
wał również Zespół Szkół Budowlanych  
nr 1 w Płocku, który od bieżącego roku 
wprowadził nowy kierunek nauki - monter 
izolacji przemysłowych. Edukacja trwa trzy 
lata, a uczniowie będą odbywać naukę za-
wodu jako pracownicy młodociani. Zajęcia 
praktyczne zostaną zrealizowane na pod-
stawie podpisanej umowy o pracę, na czas 
kształcenia w zawodzie, w firmie Kaefar SA, 
oddział w Płocku. Rosnące zapotrzebowa-
nie na usługi montowania, remontowania 
i konserwowania izolacji przemysłowych, 
determinuje rozwój firm. Uzyskana przez 
uczniów wiedza i zastosowanie jej bezpo-
średnio u pracodawcy pozwoli na zaspoko-

jenie potrzeb rynku pracy. 
Doradcy zawodowi Centrum Informacji 

i Planowania Kariery Zawodowej płockiej filii 
WUP podkreślili pozytywne aspekty współ-
pracy z Zespołem Szkół Budowlanych w Płoc-
ku. Doradcy zawodowi prowadzą regularnie 

spotkania dla młodzieży, która wkrótce wej-
dzie na rynek pracy oraz dla tych, którzy wy-
jeżdżają na praktyki zawodowe za granicę.

Urszula Wojtalewicz
Filia WUP w Płocku

Psycholodzy i pedagodzy ze szkół gimnazjalnych z Płocka i powiatu płockiego

Utwórz własną firmę
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Płocku zorganizował cykl spotkań Tydzień Przedsiębiorczości dla osób, które marzą 
o założeniu własnej firmy. Uczestnicy poszukiwali pomysłu na biznes i uczyli się jak zarejestrować przedsiębiorstwo.

W czasie spotkań przedstawiono 
uczestnikom nowe możliwości ak-
tywnego powrotu na rynek pra-

cy, zasady zakładania firmy i przygotowania 
biznes planu. Omówiono obraz idealnego 
przedsiębiorcy i postawy przedsiębiorcze. 
Rozważane były plusy i minusy prowadze-
nia własnej działalności. Uczestnicy poszu-
kiwali pomysłu na biznes. Zastanawiali się 
nad wagą wyboru nazwy dla swojej firmy.

Do współpracy zaproszono konsultan-
tów z Izby Gospodarczej regionu płockiego, 

doradców zawodowych Centrum Informacji 
i Planowania Kariery Zawodowej płockiej filii 
WUP, kierownika Działu Instrumentów Ryn-
ku Pracy Miejskiego Urzędu Pracy w Płocku 
oraz przedstawicieli Spółdzielni Socjalnej 
działającej przy Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Słupnie. 

Eksperci informowali o etapach rejestra-
cji działalności gospodarczej oraz o insty-
tucjach, które wspomagają swoją wiedzą 
nowych przedsiębiorców. Uczestnicy spo-
tkań otrzymali również pełną informację na 

temat możliwości wykorzystania dotacji na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz 
jej rozwój.

 Prowadzone dyskusje potwierdziły 
potrzebę organizacji kolejnych Dni Przed-
siębiorczości. Pomogą one podejmować 
świadome decyzje o własnym biznesie 
i zweryfikować wiedzę o własnych predys-
pozycjach. 

Urszula Wojtalewicz
 Filia WUP w Płocku
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Współpraca na rzecz rozwoju Mazowsza
Wzmocnienie i wsparcie działań lokalnej administracji publicznej i organizacji pozarządowych w podejmowaniu wspól-
nych działań, które mogą wspomóc sytuację ekonomiczno-gospodarczą na Mazowszu, było tematem konferencji Razem 
– współpraca na rzecz rozwoju Mazowsza, zorganizowanej przez płocką filię Wojewódzkiego Urzędu Pracy, Regionalny 
Ośrodek EFS, Izbę Gospodarczą Regionu Płockiego oraz Agencję Rozwoju Mazowsza.

W spotkaniu uczestniczyli przedsta-
wiciele: wojewódzkich i lokalnych 
władz samorządowych, filii WUP, 

Regionalnych Ośrodków EFS, organizacji po-
zarządowych oraz przedsiębiorcy.

Gości powitał Marszałek Województwa 
Mazowieckiego Adam Struzik. W imieniu 
organizatorów konferencji głos zabrali: dy-
rektor płockiej filii WUP Piotr Dyśkiewicz, 
prezes zarządu Izby Gospodarczej regionu 
płockiego Jan Brudnicki oraz prezes zarzą-
du Mazowieckiej Agencji Energetycznej Ma-
rek Palonka. 

 Ewa Pietrzak, animator Regionalne-
go Ośrodka Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego, zaprezentowała dotychczasowe 
doświadczenia partnerstw, obszary współ-
pracy w ramach podpisanych porozumień 
oraz główne problemy związane z realiza-
cją przedsięwzięć. Głównym celem podpi-
sanych porozumień jest przede wszystkim 
budowanie trwałych partnerstw pomiędzy 
samorządem, przedsiębiorstwami, organi-
zacjami pozarządowymi oraz mieszkańca-
mi. Integracja społeczności lokalnej może 
w znacznym stopniu wpłynąć na ożywienie 
gospodarcze oraz poprawę sytuacji na ryn-
ku pracy.

Cezary Supeł, dyrektor biura zarządu 
Izby Gospodarczej regionu płockiego, zwró-

cił uwagę na odpowiedzialność przedsię-
biorstw, które poprzez prowadzenie dialogu 
społecznego na poziomie lokalnym przy-
czyniają się do wzrostu jego konkurencyj-
ności na poziomie globalnym i jednocześnie 
kształtują nowe warunki dla dalszego roz-
woju społecznego i ekonomicznego.

Kluczowym punktem konferencji był 
panel dyskusyjny Partnerska współpraca biz-
nesu, samorządu terytorialnego oraz organi-

zacji pozarządowych, z udziałem Marszałka 
Województwa Mazowieckiego Adama Stru-
zika, Wicemarszałka Stefana Kotlewskiego, 
prezesa zarządu Izby Gospodarczej regionu 
płockiego Jana Brudnickiego, prezesa za-
rządu Mazowieckiego Regionalnego Fundu-
szu Pożyczkowego Anny Małeckiej, prezesa 
zarządu Mazowieckiego Funduszu Poręczeń 
Kredytowych Wiesława Kołodziejskie-
go, prezesa zarządu Mazowieckiej Agencji 
Energetycznej Marka Palonka oraz członka 
zarządu Agencji Rozwoju Mazowsza Piotra 
Popika.

Uczestnicy mówili o roli biznesu w roz-
woju kapitału społecznego, gminie jako part-
nerze działań na rzecz Mazowsza, wsparciu 
dla organizacji pozarządowych w ramach 
współpracy sektora publicznego i biznesu. 

Istotnym elementem panelu było zwró-
cenie uwagi na konieczność budowania 
lokalnych koalicji. Powinny one działać na 
rzecz rozwoju i rozwiązywania problemów 
społecznych oraz tworzyć płaszczyzny wy-
miany informacji o potrzebach i podejmo-
wanych inicjatywach. Pomoże to efektywnie 
wykorzystać środki pomocowe i struktural-
ne Unii Europejskiej.

Katarzyna Pietrzyk
Filia WUP w Płocku

Istotnym elementem panelu było zwrócenie uwagi na budowanie lokalnych koalicji

W konferencji uczestniczyli dyrektorzy Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie
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Z EURES można więcej
Radomska filia Wojewódzkiego Urzędu Pracy zorganizowała Niemiecki Dzień Doradczy, w którym uczestniczyli przede 
wszystkim studenci germanistyki nauczycielskich kolegiów językowych. 

Niemiecki Dzień Doradczy zorganizo-
wano w ramach cyklu spotkań po-
święconych międzynarodowej sieci 

Eures.
Spotkanie rozpoczęli dyrektor radom-

skiej filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
Elżbieta Wędzonka oraz dyrektor Nauczy-
cielskiego Kolegium Językowego Jerzy 
Kwiatkowski. 

Janusz Wojcieszek-Łyś, doradca Eures 
z radomskiej filii, przedstawił sytuację na eu-
ropejskim i polskim rynku pracy oraz moż-
liwości jakie daje EURES. W trakcie prezen-
tacji studenci dowiedzieli się jak korzystać 
z usług prywatnych agencji pośrednictwa 
pracy, jak bezpiecznie poszukiwać zatrud-
nienia za granicą oraz o sytuacji absolwen-
tów na rynku pracy i inicjatywach instytucji 
rynku pracy w Polsce.

Gosia Reinicke, doradca EURES z Nie-
miec, omówiła sytuację na niemieckim 
rynku pracy. Podała wiele praktycznych in-
formacji o zasadach ubiegania się o pracę 
w Niemczech, procedurach i instytucjach 
zajmujących się zatrudnieniem. 

W 2011 roku planowane jest całkowite 
otwarcie rynku pracy w Niemczech dla Po-
laków. Obecnie, aby pracować w Niemczech 
należy posiadać pozwolenie na pracę (Arbe-
itserlaubnis EU), które wydają lokalne Agen-
cje ds. Pracy (Agentur für Arbeit). Pozwole-
nie wydaje się na 12 miesięcy lub na czas 

umowy o pracę, gdy jest to okres krótszy niż 
12 miesięcy. Zmiana pracodawcy wiąże się 
z ponowną procedurą ubiegania się o po-
zwolenie na pracę. Po przepracowaniu roku 
można ubiegać się o wolny dostęp do rynku 
pracy (Arbeitsberechtigung - EU). 

Inżynierowie budowy maszyn, pojaz-
dów, elektrotechnicy, specjaliści branży 
IT, zagraniczni absolwenci wszystkich kie-
runków niemieckich szkół wyższych mają 
ułatwiony dostęp do niemieckiego rynku 
pracy. 

W Niemczech istnieje możliwość podję-
cia zatrudnienia w charakterze pracownika 
- gościa, pomocy domowej czy też pracy 
wakacyjnej dla studentów. W przypadku 
studentów zatrudnienie nie może trwać dłu-
żej niż trzy miesiące. Najczęściej oferowane 
są miejsca pracy w hotelarstwie, gastro-
nomii, rolnictwie i przy pracach porządko-
wych. Szczegółowych informacji udzielają 
wojewódzkie urzędy pracy. Tegoroczna 
rekrutacja została już zakończona, odby-
wała się na przełomie listopada i grudnia  
2009 roku. Pracownicy sezonowi są zatrud-
niani w rolnictwie, leśnictwie, hotelarstwie 
i gastronomii. Pracowników pomocniczych 
zatrudnia się przy obsłudze imprez widowi-
skowych i objazdowych. Mogą oni praco-
wać od 6 do 9 miesięcy. Nie są wymagane 
kwalifikacje, choć wskazana jest znajomość 
języka niemieckiego. Tego rodzaju oferty 
pracy udostępniają Ochotnicze Hufce Pra-
cy (informacje na stronach: www.ohp.pl, 
lub www.arbeitsagentur.de). Pracownicy 
- goście mogą pracować w Niemczech do  
18 miesięcy. Muszą posiadać praktykę bądź 
też stosowne wykształcenie zawodowe 
oraz w stopniu zadowalającym znać język 
niemiecki. Po 12 miesiącach uzyskują oni 
wolny dostęp do niemieckiego rynku pra-
cy. Informacje oraz oferty pracy, podobnie 
jak w przypadku pracowników sezonowych 
i pomocniczych, dostępne są w OHP. 

Doradca EURES z Niemiec omówiła sytuację na rynku pracy u naszych zachodnich sąsiadów

Studenci otrzymali materiały informacyjne o europejskim rynku pracy
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Ogólnopolskie Targi Szkół Wyższych 
Kilkanaście uczelni z całego kraju zaprezentowało swoje oferty edukacyjne podczas VII Ogólnopolskich Targów Szkół 
Wyższych w Radomiu. Organizatorem imprezy był Szkolny Ośrodek Kariery przy Zespole Szkół Technicznych, przy współ-
pracy radomskiej filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy. 

Przedstawiciele szkół wyższych starali 
się zachęcić młodych ludzi do podję-
cia studiów. Pełna informacja o uczel-

ni zgromadzona w jednym miejscu i czasie 
ułatwia wybór szkoły wyższej. Maturzyści 
mogli porozmawiać ze studentami wybra-
nej uczelni.

Podczas targów odbyło się kilka wy-
kładów dotyczących planowania własnej 
ścieżki zawodowej i kreowania postaw za-
wodowych: Psychologiczne aspekty plano-
wania kariery zawodowej; Czy, i na ile, jesteś 
kowalem własnego losu? Nowością targów 
była prezentacja filmów: Planowanie kariery 
zawodowej; Dopiąć swego czyli jak wyzna-
czać i realizować cele; Gdzie i jak szukać pra-
cy? Nie daj się bezrobociu. Oferowano pomoc 
psychologów z Poradni Psychologiczno-Pe-
dagogicznej oraz doradców zawodowych 
z Centrum Informacji i Planowania Kariery 
Zawodowej.

Młodzież z klas maturalnych odwiedzała 
targi indywidualnie i grupowo z wychowaw-
cami, pedagogami czy nauczycielami przed-

miotu. Byli również uczniowie młodszych 
klas szkół ponadgimnazjalnych. Planowanie 
kariery zawodowej rozpoczyna się coraz 
wcześniej, a co za tym idzie, młodzież jest 
lepiej przygotowana i bardziej świadoma 
swoich wyborów zawodowych.

W targach uczestniczyły: Wyższa Szko-
ła Handlowa w Kielcach, Akademia Leona 
Koźmińskiego, Politechnika Łódzka, Szkoła 
Policealna TEB Edukacja, Szkoła Wyższa Psy-
chologii Społecznej w Warszawie, Centrum 
Kształcenia Ustawicznego w Radomiu, Wyż-
sza Szkoła Handlowa w Radomiu, Politech-
nika Radomska, Puławska Szkoła Wyższa, 
Zespół Medycznych Szkół Policealnych, 

Wyższa Szkoła Inżynierska Szkoła Bezpie-
czeństwa i Organizacji Pracy w Radomiu, 
Wyższa Szkoła Nauk Społecznych i Tech-
nicznych w Radomiu, Międzyuczelniany In-
stytut Dziennikarstwa i Nauk Społecznych, 
Wyższa Szkołą Handlu i Prawa, Politechni-
ka Lubelska, Kolegium Licencjackie UMCS 
w Radomiu, AWF Biała Podlaska, Wojskowa 
Akademia Techniczna, Uniwersytet Łódzki, 
Niepubliczne Kolegium Języków Obcych 
Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Rado-
miu, Uniwersytet Ekonomiczny z Krakowa.

Małgorzata Czarnota
Filia WUP w Radomiu 

Podczas Niemieckiego Dnia Doradczego 
Katarzyna Różycka, reprezentująca euro-
pejską sieć Eurodesk, podała wiele informa-
cji na temat edukacji, wymiany młodzieżo-
wej i studiów w Niemczech. Poza podjęciem 
lub kontynuacją studiów, istnieje wiele moż-
liwości odbycia praktyk lub stażu za naszą 
zachodnią granicą. Interesujący jest także 
program młodzieżowej wymiany między-
narodowej oraz wolontariatu czy kursów 

językowych. Szczegółowe  informacje na 
ten temat można uzyskać na stronach Eu-
rodesk (www.eurodesk.pl) lub DAAD (Nie-
mieckiej Centrali Wymiany Akademickiej,  
www.daad.pl). Warto również zaintere-
sować się ofertą fundacji Roberta Boscha 
i Współpracy Polsko-Niemieckiej lub GFPS 
Polska. 

Osoby zamierzające podjąć zagraniczny 
wolontariat mogą pracować przy renowa-

cji zabytków lub w ochronie środowiska. 
Taką możliwość dają Open Houses Network  
i Jugend Norddeutsche im Gemeinschafts-
dienst. 

W Niemczech, w styczniu br. było zareje-
strowanych 3,6 mln osób, a stopa bezrobo-
cia wynosiła 8,6 procenta. 

Janusz Wojcieszek-Łyś 
Filia WUP w Radomiu 

Na targach pracownicy CIiPKZ przeprowadzili wykłady dla młodzieży

Pełna oferta pomogła wybrać szkołę
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Ekonomia społeczna, to pojęcie, które 
poprawnie identyfikuje tylko 15 proc.  
Polaków. Niezbędny jest system upo-

wszechniania informacji, a także eduka-
cji dotyczącej obszaru gospodarki spo-
łecznej. Odpowiedzią na tę potrzebę jest 
projekt Mazowieckie partnerstwo na rzecz 
ekonomii społecznej, który powstał z inicja-

tywy Fundacji Bez Względu Na Niepogodę  
(www.fbwnn.pl), pełniącej w projekcie rolę 
lidera oraz partnerów Mazowieckiej Woje-
wódzkiej Komendy OHP (www.mazowiec-
ka.ohp.pl) i Związku Pracodawców Warsza-
wy i Mazowsza (www.zpwim.pl). Projekt 
realizowany jest w ramach Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki, Poddziałanie 7.2.2 

Wsparcie ekonomii społecznej. Projekt jest re-
alizowany od 1 kwietnia 2009 r. do 30 kwiet-
nia 2010 roku. 

Zaplanowane w projekcie działania 
zmierzają m.in. do utworzenia sieci pla-
cówek edukacyjnych realizujących usługi 
w zakresie ekonomii społecznej. Utworzą 
je: Centrum Koordynacyjno - Metodyczne 

Co to jest ekonomia społeczna? 
Rezygnacja z maksymalizacji zysków, wykorzystanie elastycznych i wspieranych form zatrudnienia, to szansa na zatrud-
nienie dla osób w szczególnej sytuacji. Istotną rolę w aktywizacji zawodowej i integracji społecznej pełnią podmioty 
ekonomii społecznej.

Subregion radomski należy do najbar-
dziej dotkniętych skutkami bezro-
bocia. Na marginalizację zawodową 

i społeczną najbardziej narażone są osoby 
o niskich kwalifikacjach, kobiety i mężczyź-
ni powyżej 50 roku życia, niepełnosprawni, 
podopieczni ośrodków pomocy społecznej. 
Pomoc tym środowiskom ma zapewnić Lo-
dołamacz stereotypów. 

Projekt umożliwia zdobycie kwalifikacji 
i umiejętności do wykonywania konkret-
nych zawodów (spawacz, kucharz, pracow-
nik biurowy), zgodnie z zapotrzebowaniem 
na rynku pracy. Promuje godzenie życia 
zawodowego z prywatnym nie tylko wśród 
kobiet, podkreśla role ojcowskie i opiekuń-
cze mężczyzn. Przewidziane są również 
kompleksowe formy wsparcia, m.in. terapia 
rodzin, poprzez spotkania z kulturą rozumia-
ne jako wspólne wyjścia do kina, teatru, mu-
zeum. Uczestnicy projektu mogą również 
liczyć na profesjonalne poradnictwo psy-
chologiczne, prawne, zawodowe oraz targi 
pracy. - Projekt oceniamy bardzo wysoko, 
jako niezwykle interesujący - mówi Maria 
Majda, kierownik Centrum Informacji i Pla-
nowania Kariery Zawodowej radomskiej filii 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy. Jednostkę 
realizującą oraz wszystkich partnerów czeka 
trudne zadanie związane z naborem uczest-
ników. Wskazane w projekcie grupy to osoby 
szczególnie zagubione, z niewielką wiarą we 

własne siły i możliwości zaistnienia na rynku 
pracy. Rolą organizatorów jest dotarcie do 
tych ludzi, zachęcenie do skorzystania z ko-
lejnej już, być może, próby zdobycia nowych 
kwalifikacji zawodowych.

 - Według aktualnych danych, na koniec 
lutego br., co trzecia osoba zarejestrowana 
w radomskim „pośredniaku” to bezrobotni 
bez kwalifikacji zawodowych – informu-
je Mariola Gregorczyk, kierownik Działu 
Poradnictwa Zawodowego i Szkoleń w Po-
wiatowym Urzędzie Pracy. Zakwalifikowani 
uczestnicy będą mogli zdobyć bądź uzupeł-
nić kwalifikacje, korzystać z ciekawych form 
dodatkowego wsparcia. 

Elżbieta Tomaszewska–Pietrzyk, kie-
rownik Terenowego Ośrodka Rehabilitacji 
i Wsparcia Społecznego Niesłyszących w Ra-
domiu przy oddziale mazowieckim Polskie-
go Związku Głuchych, dodaje, że z uwagi na 
bariery w komunikowaniu się, osoby z dys-
funkcją słuchu mają poważne problemy ze 
znalezieniem pracy, a w konsekwencji bez-
robocie w tej grupie jest ogromne. Sytuację 
komplikuje fakt, że wykonywane do niedaw-
na przez niesłyszących zawody, jak: ślusarz, 
zecer, tokarz, dziewiarz, praktycznie przestały 
istnieć. Tymczasem ludzie ci są chętni do zdo-
bycia umiejętności pracy z komputerem oraz 
nowych kwalifikacji. Polski Związek Głuchych 
współpracuje ze wszystkimi, którzy umożli-
wiają podopiecznym odnaleźć się zawodowo. 

Zakład Doskonalenia Zawodowego 
w Kielcach, oddział w Radomiu realizuje 
dwa projekty współfinansowane z fundu-
szy unijnych, skierowane do osób dotknię-
tych problemem bezrobocia. Są to: Złap 
wiatr w żagle – Tobie też się uda! w ramach 
Poddziałania 6.1.1 Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki oraz Lodołamacze stereoty-
pów – aktywizacja zawodowa i społeczna 
osób zagrożonych wykluczeniem społecz-
nym w ramach Poddziałania 7.2.1 Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki. - W ten 
sposób staramy się aktywnie reagować na 
oczekiwania rynku pracy – mówi Joanna 
Mortka, zastępca dyrektora radomskiego 
oddziału ZDZ. 

 Biorąc pod uwagę statystyki dotyczą-
ce bezrobocia w subregionie radomskim, 
pomoc nieaktywnym zawodowo jest prio-
rytetem. Dla osób z grup zagrożenia szansą 
na poprawę sytuacji oraz zwiększenie moż-
liwości na znalezienie pracy jest podniesie-
nie, uzupełnienie lub zmiana kwalifikacji 
zawodowych. Partnerstwo przy realizacji 
tego typu przedsięwzięć jest bardzo cen-
ne i przyczynia się do realizacji wspólnego 
celu, jakim jest zwiększenie dostępu do 
zatrudnienia mieszkańcom subregionu ra-
domskiego.

 Barbara Pikiewicz
ZDZ w Kielcach, oddział w Radomiu

Jeszcze jedna szansa
Lodołamacze stereotypów to najnowszy projekt, który realizuje Zakład Doskonalenia Zawodowego w Kielcach, oddział w Rado-
miu w partnerstwie z radomską filią Wojewódzkiego Urzędu Pracy, Powiatowym Urzędem Pracy w Radomiu oraz oddziałem 
mazowieckim Polskiego Związku Głuchych - Terenowy Ośrodek Rehabilitacji i Wsparcia Społecznego Niesłyszących.
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Ekonomii Społecznej (CKMES) funkcjonują-
ce przy Fundacji Bez Względu Na Niepogodę 
oraz 12 Lokalnych Ośrodków Ekonomii Spo-
łecznej (LOES), które powstały w Warszawie, 
Radomiu, Płocku, Siedlcach, Ciechanowie, 
Ostrołęce, Karniewie, Ostrowi Mazowieckiej, 
Wyszkowie, Otwocku, Pułtusku i Zwoleniu, 
w oparciu o kadrę i bazę lokalową wybra-
nych jednostek Mazowieckiej Wojewódzkiej 
Komendy OHP. 

Lokalne Ośrodki Ekonomii Społecznej 
zajmą się informacją i doradztwem indywi-
dualnym oraz szkoleniami grupowymi. 

 W LOES będzie można dowiedzieć się 
m.in. co to jest ekonomia społeczna?, czym 
ekonomia społeczna różni się od ekonomii 
tradycyjnej?, czy i komu ekonomia społecz-
na może pomóc w powrocie na rynek pra-
cy?, jak założyć spółdzielnię socjalną? 

Placówki będą dysponować materiałami 
merytorycznymi broszurą i komputerową 
grą dydaktyczną, która pełni rolę informa-
tora o ekonomii społecznej. Ta innowacyjna 
forma przekazu w ciekawy sposób przed-
stawia zagadnienia dotyczące gospodarki 
społecznej, a także pozwala na zdobycie 
pierwszych doświadczeń związanych z pro-
wadzeniem wirtualnego przedsiębiorstwa 
społecznego. Jest prosta w obsłudze, inte-
resująca dla odbiorcy, dostępna w postaci 
płyty CD. 

W ramach projektu, dla przyszłej kadry 
LOES, zorganizowano cykl szkoleń, które 
zostały podzielone na cztery bloki tema-
tyczne: konsultant, trener, animator oraz 

multiplikator ekonomii społecznej. Udział 
w szkoleniach pozwolił na zdobycie wiedzy 
i umiejętności z różnych obszarów przed-
siębiorczości społecznej, w tym zmian, ure-
gulowań prawnych, form i rodzajów dzia-
łań. Pracowano także nad udoskonaleniem 
warsztatu trenera oraz animatora ze szcze-
gólnym uwzględnieniem elementów o eko-
nomii społecznej. Odbyła się również wizyta 
studyjna, podczas której kadra odwiedziła 
spółdzielnie socjalne, CIS-y, KIS-y i spotka-
ła się z przedstawicielami lokalnych koalicji 
i partnerstw działających na rzecz rozwoju 
gospodarki społecznej. 

Sieć LOES wspiera merytorycznie Cen-

trum Koordynacyjno – Metodyczne Ekono-
mii Społecznej. Zajmuje się ono m.in. przy-
gotowywaniem materiałów edukacyjnych, 
szkoleniowych i realizacją badań dotyczą-
cych obszaru ekonomii społecznej. Sieć pla-
cówek edukacyjnych rozpocznie działalność 
w kwietniu 2010 roku. 

Więcej informacji na temat projektu 
oraz wykaz LOES z adresami znajduje się na 
stronie internetowej www.ekonomiaspo-
leczna.mazowsze.pl 

Katarzyna Karczmarczyk – Tokarska 
CKMES przy Fundacji 

Bez Względu Na Niepogodę
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Uczestnicy wizyty studyjnej z Tomaszem Sadowskim, przewodniczącym Fundacji Barka

Otwarcie Centrum Aktywizacji Zawodowej w Szydłowcu 
Drugie na Mazowszu Centrum Aktywizacji Zawodowej zostało otwarte w Powiatowym Urzędzie Pracy w Szydłowcu. Wśród 
gości przybyłych na uroczystość była Czesława Ostrowska, podsekretarz stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej. 

W lutym oddano do użytku nowy 
budynek, gdzie mieści się Cen-
trum. Środki na jego budowę 

przekazali Mazowiecki Urząd Wojewódzki 
(600 tys. zł) i powiat szydłowiecki (460 tys. zł).  
Wyposażenie sfinansowano z Funduszu Pra-
cy z rezerwy ministra pracy i polityki spo-
łecznej (160 tys. zł) i z budżetu starostwa 
powiatowego (40 tys. zł).

 Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy 
w Szydłowcu Tadeusz Piętowski powitał 
gości i podziękował osobom i instytucjom, 
które przyczyniły się do uruchomienia pla-

cówki. - Szczególnie w miejscowościach, 
o tak wysokim wskaźniku bezrobocia jak 
w Szydłowcu, konieczna jest współpraca 
władz samorządowych z przedsiębiorcami, 
aby tworzyć nowe miejsca pracy - powie-
działa Czesława Ostrowska.

 Do zadań Centrum Aktywizacji Zawo-
dowej należy m.in. pośrednictwo pracy, po-
radnictwo zawodowe i pomoc w aktywnym 
poszukiwaniu pracy dla bezrobotnych. Pro-
wadzone są tam szkolenia i zajęcia aktywi-
zacyjne, a doradcy mogą przygotować indy-
widualne plany działania dla poszukujących 

pracy oraz udzielać porad indywidualnych 
lub grupowych. Natomiast pracodawcy 
mogą liczyć na pomoc w doborze kandyda-
tów do pracy. Będą również organizowane 
zajęcia aktywizacyjne i warsztaty w ramach 
Klubu Pracy. Centrum zajmuje się także or-
ganizacją szkoleń, dofinansowywaniem stu-
diów podyplomowych, udzielaniem poży-
czek szkoleniowych oraz przygotowaniem 
zawodowym dorosłych.

 
Maria Majda

Filia WUP w Radomiu 
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Przedsiębiorczość oraz innowacyjność 
to dwa warunki niezbędne do two-
rzenia konkurencyjnej i dynamicznej 

gospodarki. Dlatego Samorząd Wojewódz-
twa Mazowieckiego postanowił nagrodzić 
tych, którzy otwartością umysłu starają się 
zmieniać oblicze nauki i biznesu. W marcu 
wręczono statuetki i dyplomy laureatom 
konkursu Innowator Mazowsza.

Była to już druga jego edycja. Tak, jak 
w roku ubiegłym, przeprowadzony został 
w dwóch kategoriach: Młoda Innowacyj-
na Firma oraz Innowacyjny Młody Nauko-
wiec. Nagrodzono firmy, które wprowa-
dziły u siebie innowacyjne rozwiązania 
w dziedzinie produkcji, technologii lub za-
rządzania oraz prace naukowe, prezentu-
jące dokonania na światowym poziomie. 
Zewnętrzni eksperci, oceniający wnioski 
konkursowe, wielokrotnie podkreślali, że 
poziom prac w obu kategoriach był wyso-
ki. Zwrócono uwagę szczególnie na moż-
liwości praktycznego ich wykorzystania, 
a przede wszystkim na skalę oddziaływa-
nia na gospodarkę nie tylko Mazowsza 
i kraju, ale też na rynkach międzynaro-
dowych. W dobie recesji gospodarce po-
trzebne są dodatkowe bodźce do rozwoju, 
a jednym z najlepszych stymulatorów jest 
współpraca z naukowcami i wdrażanie 
opracowanych przez nich innowacyjnych 
rozwiązań. 

Eksperci ocenili
Zgłoszenia do tegorocznej edycji można 
było nadsyłać od 1 października do końca 
listopada 2009 r. W tym czasie wpłynęło 
40 wniosków – 28 wniosków w katego-
rii dotyczącej firm i 12 z zakresu nauki. 
W konkursie przyznano trzy nagrody i wy-
różnienia w każdej kategorii. 

Nad prawidłowym przebiegiem kon-
kursu czuwała kapituła, w której skład 
weszli przedstawiciele Ministerstwa Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego oraz Ministerstwa 
Rozwoju Regionalnego. Jej pracom prze-
wodniczył Marszałek Województwa Mazo-
wieckiego, który objął również honorowy 
patronat nad konkursem. Wnioski oceniane 
były przez grupy robocze, w skład których 
weszli eksperci z Konfederacji Pracodaw-

ców Polskich, Związku Banków Polskich, 
Akademii im. L Koźmińskiego, Narodowe-
go Centrum Badań i Rozwoju, Politechni-
ki Warszawskiej, Politechniki Radomskiej, 
Politechniki Łódzkiej, Wyższej Szkoły  
im. P. Włodkowica w Płocku, Akademii Me-
dycznej w Łodzi, Uniwersytetu Łódzkiego, 
Uniwersytetu im. M. Kopernika, Uniwer-
sytetu Medycznego w Lublinie, Instytutu 
badawczego Leśnictwa oraz Instytutów 
i Wydziałów Polskiej Akademii Nauk.

Najlepsze firmy i młodzi naukowcy
Laureatami w kategorii Młoda Innowacyj-
na Firma zostali: firma AB Industry S.A. 
(I miejsce – 25 000 zł) za nową usługę – 
monitorowanie i optymalizacja zużycia 
mediów; firma Unikkon Integral sp. z o.o.  
(II miejsce – 15 000 zł) za nowy produkt 
– system do rozpoznawania i zamiany 
mowy na tekst; firma Genesis-Poland s.c.  
(III miejsce – 10 000 zł) za nowy produkt, 
usługę – system łączności alarmowej, ra-
diowej z lokalizacją pojazdu. Wyróżnienie 
przyznano firmie Ecotech Polska Sp. z o.o. 
za nową technologię – unieszkodliwianie 
niebezpiecznych odpadów oraz firmie  
Innovative Solutions Sławomir Pietrzyk 
za nową usługę i technologię – bezprze-
wodowe systemy dostępowe. W kategorii 
Innowacyjny Młody Naukowiec jury nagro-

dziło: Michała Kalitę (I miejsce – 10 000 zł) 
za pracę Solid polymeric electrolytes of incre-
ased cation transference number (Elektroli-
ty polimerowe o zwiększonej liczbie prze-
noszenia jonów); Radosława Przysowę  
(II miejsce – 7 000 zł) za pracę Ocena stanu 
technicznego zespołu wirnikowego turbino-
wego silnika lotniczego z wykorzystaniem 
cyfrowych metod przetwarzania sygnału 
pomiarowego pochodzącego od łopatek; 
Ewę Monikę Dumiszewską (III miejsce  
– 5 000 zł) za pracę pt. Warstwa nukleacyjna 
GaN a efekt tlenowy w warstwie buforowej 
GaN osadzonej metodą MOCVD. Wyróżnio-
ne zostały: Anna Maria Bzducha-Wróbel 
– za pracę Wpływ wybranych szczepów 
probiotycznych z rodzaju Lactobacillus i Bi-
fidobacterium na zawartość kwasu linolo-
wego o wiązaniach koniugowanych w tłusz-
czu modelowych serów dojrzewających;  
Magdalena Winiarska – za pracę Badanie 
wpływu inhibitorów syntezy cholesterolu na 
wykrywanie cząsteczki CD20 oraz na prze-
ciwnowotworowe działanie rytuksymabu 
oraz Jacek Salach za pracę Magnetosprę-
żysty sensor momentu skręcającego z amor-
ficznym rdzeniem pierścieniowym.

Nagrody dla odważnych
 - Wysoko rozwinięte regiony w Europie 

i na świecie dostrzegają ogromny poten-

Nagrodzeni za innowacyjność 
Przedsiębiorczość oraz innowacyjność to dwa warunki niezbędne do tworzenia konkurencyjnej i dynamicznej gospodar-
ki. Dlatego Samorząd Województwa Mazowieckiego postanowił nagrodzić tych, którzy otwartością umysłu starają się 
zmieniać oblicze nauki i biznesu. W marcu wręczono statuetki i dyplomy laureatom konkursu Innowator Mazowsza.

Statuetki oraz pamiątkowe dyplomy wręczyli marszałek A. Struzik i wicemarszałek S. Kotlewski
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W 2009 roku wiele firm przestało in-
formować Urząd o wakatach, gdy 
został zniesiony taki obowiązek. 

Swoje postępowanie przedsiębiorcy tłuma-
czą nie tylko powątpiewaniem w kwalifika-
cje kierowanych do nich bezrobotnych, ale 
i niechęcią czy wręcz resentymentem wobec 
biurokracji. Tymczasem współczesny rynek 
wymaga, aby odpowiedni urząd miał cha-
rakter profesjonalnej agencji HR. Oczywiście 
jest to cel długoterminowy. Dla wyobrażenia 
przeciętnego obywatela, który pozostaje ra-
czej w sferze fikcji, jednym z kroków poprawy 
społecznego odbioru urzędu może być zin-
tensyfikowanie aktywności pośredników pra-
cy, którzy porzucając postawy formalistyczne 
sami inicjują spotkania z lokalnymi pracodaw-
cami i wchodzą w rolę doradców, którzy są 
bliżej klienta.

Dzień tzw. pośrednictwa wychodzącego, 
czyli terenowego wsparcia działań urzędu za-
czyna się zazwyczaj od małego zdenerwowa-
nia, wywołanego nie tylko aktualnym stanem 
pogody, która zazwyczaj nas nie rozpieszcza, 
ale i znajomością stołecznych firm zarządza-
nych niejednokrotnie przez trudnych, wyma-
gających klientów. Jak odgadnąć potrzeby 
przedsiębiorcy, jak je pobudzić a nawet kre-
ować i jak je zaspokoić? W jaki sposób stawić 
czoła negatywnym, narastającym niejedno-
krotnie przez lata stereotypom? I, w końcu, jak 
uzyskać główny cel wizyty, za którym byliśmy 
gotowi podążyć na drugi koniec miasta?

W czasach gorszej koniunktury, proces 
pozyskiwania ofert pracy jest wystawiony na 
dodatkowe trudności. Turbulencje na obec-
nym rynku powodują, że firmy nie czynią 
długofalowych planów na przyszłość a przed-
siębiorcy skupiają się raczej na oszczędzaniu 
niż obsadzaniu nowych stanowisk. Wyjątkiem 

są proponowane przez Urząd staże, które po-
zwalają firmom na redukcję kosztów przy jed-
noczesnym utrzymaniu wysokiej wydajności. 
Mimo niezaprzeczalnej przydatności staże nie 
mogą jednak konkurować z pełnowartościo-
wymi miejscami pracy, których wciąż brakuje.

Inną przeszkodą w osiągnięciu satysfak-
cjonującej liczby propozycji zatrudnienia jest 
ogólnie zmniejszona rotacja pracowników, 
którzy podobnie jak ich „chlebodawcy” cze-
kają na rozwój wypadków i starają się utrzy-
mać obecne posady. 

Mimo zastoju w gospodarce i innych 
przeciwności, pośrednicy dosłownie „wycho-
dzący” naprzeciw oczekiwaniom stołecznych 
pracodawców nie zamrażają negocjacji i na-
dal pozyskują wiele ofert pracy, także tych 
trafiających na rynek komercyjny. Przedsię-
biorcy, zachęceni inwencją urzędników, coraz 
częściej wykazują zainteresowanie nie tylko 

będącymi na topie subsydiami, ale i szan-
są pozyskania kandydatów przeszkolonych 
dla wąskich, poszukiwanych kwalifikacji lub 
choćby specjalistów, którzy trafili do rejestru 
osób bezrobotnych wskutek przeprowadza-
nych ostatnio zwolnień grupowych. 

Zadowolenie klientów systematycznie 
znajduje odzwierciedlenie w liczbach: tylko 
jeden pośrednik jest w stanie odbyć w cią-
gu miesiąca około 40 wizyt, które mogą 
zaowocować nawet 200 ofertami pracy. Nie 
są to oczywiście rewolucyjne efekty, ale 
niewątpliwie jesteśmy na dobrej drodze do 
wykreowania wizerunku Urzędu jako no-
woczesnej i skutecznej instytucji stanowią-
cej wsparcie dla pracodawcy jako partnera 
na rynku pracy.

Katarzyna Skłodowska
Urząd Pracy m. st. Warszawy

cjał w odpowiednim zarządzaniu innowa-
cjami. Jesteśmy świadomi znaczenia inno-
wacyjności w rozwoju gospodarki, a dzięki 
temu w ogólnym rozwoju województwa. 
Dlatego poprzez organizowane konkursy 
chcemy promować nowatorskie pomysły, 

rozwiązania oraz nagradzać tych, którzy 
nie boją się przełamywać stagnacji – po-
wiedział marszałek Adam Struzik wręcza-
jąc nagrody.

Udział w konkursie Innowator Mazow-
sza przynosi również bardzo wymierne 

efekty - laureat ubiegłorocznej edycji 
w kategorii Młody Innowacyjny Naukowiec 
podpisał kontrakt wart miliony dolarów.

Magdalena Lewandowska
Kronika Mazowiecka

Pośrednik na każdą pogodę 
Pomimo wyraźnego spowolnienia gospodarczego i ostrożnej polityki kadrowej przedsiębiorcy deklarują, że cały czas 
prowadzą nowe rekrutacje. Urząd Pracy m.st. Warszawy dokłada starań, by odbywały się one w większym stopniu 
z udziałem instytucji, z której pomocy w ubiegłym roku, zgodnie z raportem Kompleksowa i prognostyczna informacja 
o warszawskim rynku pracy, korzystało 68,2 proc. osób poszukujących pracy w stolicy.

Pośrednicy wspierają działania urzędu wychodząc do stołecznych firm
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Każda z tych instytucji wykonuje zada-
nia na podstawie innych przepisów, 
świadczy różne usługi, dysponuje od-

miennymi instrumentami wsparcia. Jednak 
wspólnym celem działania jest niesienie po-
mocy mieszkańcom w rozwiązywaniu pro-
blemów pojawiających się w różnych sferach 
życia. Dlatego tak ważne jest, aby bazując 
na własnych, wyodrębnionych przepisami 
kompetencjach jednocześnie wzajemnie się 
uzupełniać.

Spotkanie odbyło się z inicjatywy Po-
wiatowego Urzędu Pracy w Nowym Dworze 
Mazowieckim, które umożliwiło wymianę 
doświadczeń oraz podjęcie wspólnych ini-
cjatyw. Powodzenie ich realizacji zależne 
będzie od rozwijającej się współpracy, która 
stanowi fundament partnerstwa lokalnego.

 Jadwiga Popielska
Dyrektor PUP  

w Nowym Dworze Mazowieckim

Trzy instytucje, różne działania, wspólny cel 
O wymianie informacji oraz skutecznej, międzyinstytucjonalnej współpracy dyskutowali przedstawiciele Powiatowego 
Urzędu Pracy w Nowym Dworze Mazowieckim, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie oraz Ośrodków Pomocy Spo-
łecznej powiatu nowodworskiego.

Wspólny cel połączył uczestników spotkania

Zmiany zachodzące na przestrzeni lat 
modyfikują charakter działalności In-
focentrów, jednak klienci i ich potrze-

by pozostają niezmiennie najważniejsze dla 
tego typu organizacji. W 2003 roku zaczyna-
liśmy od zdobywania ofert pracy dla lokal-
nej społeczności. W gminie Mszczonów było 
zarejestrowanych blisko 500 bezrobotnych, 
a w bazie danych poszukujących pracy zna-
lazło się ponad 1000 osób. Liczyła się każda 
oferta pracy i małymi sukcesami stawały się 
kolejne umowy o pracę. Pokazaliśmy rów-
nież mieszkańcom, że mają możliwość sko-
rzystania z usług biurowych i bezpłatnego 
dostępu do pracowni multimedialnej. Wpro-
wadziliśmy ofertę szkoleniową, która jest 
ciągle poszerzana o nowe dziedziny wiedzy. 

Zaczęliśmy korzystać ze środków unij-
nych. Centrum samodzielnie koordynuje 
trzy edukacyjne projekty unijne, współfi-
nansowane w ramach EFS, ZPORR i PROW. 
W nowym okresie programowania unijnego 
2007-2013 pojawiają się nowe perspektywy 
rozwoju, tym razem na rzecz społeczeństwa 
informacyjnego, a Gminne Centrum Infor-
macji ma zamiar zamienić je na korzyści pły-
nące dla lokalnego środowiska. 

Internet, jako środek komunikacji i in-
formacji publicznej, powszechny dostęp 
do informacji i edukacja, to działania, które 
na co dzień realizuje Centrum. Dzięki temu 
warunki do rozwoju informacyjnego już są,  
a Infocentrum stało się swoistą siłą napędo-
wą dla tej inicjatywy. Teraz należy starać się 
o realny rozwój technik i technologii infor-
macyjnych na terenie gminy Mszczonów. 
Zaczynając od założenia szerokopasmowe-
go Internetu na terenach gdzie go brakuje, 
poprzez zbudowanie profesjonalnych plat-
form informacyjnych i edukacyjnych, aż po 
zmodernizowanie ogólnodostępnych pra-
cowni multimedialnych koordynowanych 
przez GCI w Mszczonowie i filię w Osucho-
wie. 

Atutem mszczonowskiego Infocentrum 
jest również wpieranie rozwoju edukacji. 
Proponowane przez GCI szkolenia, warsz-
taty, seminaria wskazują drogę do samo-
kształcenia mieszkańców i są szansą na 
znalezienie zatrudnienia, lepszą pracę czy 
awans zawodowy. Poprzez edukację, GCI 
wypełnia swoją misję jako jednostka szkole-
niowa i centrum kształcenia ustawicznego. 
Działalność szkoleniowa stanowi główny 

filar zadań Centrum. Dzięki ofercie kształ-
cenia ustawicznego, znaczna część lokalnej 
społeczności jest zainteresowana podno-
szeniem kwalifikacji, głównie z zakresu tech-
nik multimedialnych i językowymi.

Centrum zajmuje się również promocją  
i informacją. Wydaje gminny biuletyn  
i współpracuje z mediami lokalnymi i po-
nadlokalnymi. W zakresie promocji gminy 
przygotowuje materiały informacyjne do 
konkursów samorządowych, przekazuje in-
formacje o bieżących wydarzeniach, admi-
nistruje dwa portale internetowe. 

Otwarta formuła GCI pozwala współ-
pracować z innymi instytucjami, firmami 
i organizacjami. Reprezentujemy lokalne 
interesy w różnego rodzaju formacjach. 
Współtworzyliśmy Partnerstwo na rzecz 
rozwoju powiatu żyrardowskiego, aktywnie 
działamy w Leaderze (LGD), współpracujemy 
z Mazowieckim Stowarzyszeniem Gmin na 
Rzecz Rozwoju Społeczeństwa Informacyj-
nego, czy z Centrum Doradztwa Rolniczego 
w Brwinowie.

                      Beata Sznajder
Kierownik GCI w Mszczonowie

Gminne Centrum Informacji w Mszczonowie

Na rzecz lokalnej społeczności 
Analizując dotychczasowe funkcjonowanie mszczonowskiego Infocentrum można stwierdzić, że zostały zbudowane 
mocne fundamenty do rozwoju edukacji i informacji, chociaż początkowo najistotniejszą sprawą była koordynacja dzia-
łań na rynku pracy. 
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Pracownicy Zespołu Projektów Sys-
temowych omówili dokumentację 
naboru wniosków ogłoszoną w dniu 

15 lutego br. Zapoznali koordynatorów 
powiatowych urzędów pracy z nową in-
strukcją wypełnienia wniosku dla projektu 
systemowego, ze szczególnym uwzględnie-
niem aspektu oceny w zakresie standardu 
minimum wniosku Programu Operacyjne-
go Kapitał Ludzki z perspektywy realizacji 
zasady równości szans kobiet i mężczyzn. 
Przedstawione zostały również założenia 
do ewaluacji projektów systemowych po-
wiatowych urzędów pracy, realizowanych 
w ramach Poddziałnia 6.1.3 Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki. Wnioski o dofinan-
sowanie projektów systemowych powiato-
wych urzędów pracy można było składać do  
26 lutego br. 

W tym roku z Funduszu Pracy na realiza-
cję zadań z Poddziałnia 6.1.3, przewidziano 
131.431.108,00 zł, z tego 85 proc. stanowi 
kwota dofinansowania – 111.716.441,80 proc.  
oraz 15 proc. wkład własny beneficjenta – 
19.714.666,20 zł.

W latach 2008 - 2009 na realizację pro-
jektów systemowych, w ramach Poddziała-
nia 6.1.3 w oparciu o 39 umów ramowych, 
pod nadzorem merytorycznym Zespo-

łu ds. Projektów Systemowych Wydziału 
Wdrażania EFS w Warszawie wydatkowa-
no w 2008 r., 78 362 504,00 zł, a w 2009 r.  
150 409 314,00 zł, z czego 85 proc. to kwota 
dofinansowania, a 15 proc. to wkład własny.

W 2008 r. wsparciem objęto  
12 677 beneficjentów ostatecznych, na-
tomiast w ubiegłym roku - 17 452. Na jed-
nego beneficjenta ostatecznego w 2008 r. 

przypadała kwota - 4 628,51 zł, a w 2009 r.  
- 8 650,44 zł ( dane uzyskane na podstawie 
zatwierdzonych na koniec grudnia 2009 r. 
wniosków o płatność oraz wniosków o do-
finansowanie).

Ze środków o łącznej wartości  
228 771 818 zł finansowano instrumen-
ty i usługi zdefiniowane w Ustawie z dnia  
20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i in-
stytucjach rynku pracy (Dz. U. Nr 99, poz. 1001, 
z późn. zm.). W ramach tych działań w 2009 r.  
największą liczbę beneficjentów ostatecz-
nych objęto wsparciem w następujących 
powiatowych urzędach pracy w: Radomiu – 
2457 beneficjentów ostatecznych, m. st. War-
szawy – 1390, Miejski Urząd Pracy w Płocku 
– 1000, Ostrołęce – 827, Szydłowcu - 636. 

Z analizy danych wynika iż, w 2009 r. 
nastąpił wzrost zainteresowania szkolenia-
mi, stażami oraz jednorazowymi środka-
mi na podjęcie działalności gospodarczej 
w stosunku do 2008 r. Prace interwencyjne 
w 2009 r. stanowiły zaledwie 16,35 proc.  
w odniesieniu do poprzedniego roku.

      

  Małgorzata Korczyńska

Zespół Projektów Systemowych
Wydziału Wdrażanie EFS 

Udział usług i instrumentów rynku pracy, finansowanych ze środków  
w ramach limitu na Działanie 6.1 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki  

- Podziałanie 6.1.3 w latach 2008-2009 
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Podziałanie 6.1.3 Program Operacyjny Kapitał Ludzki 

Szkolenie dla powiatowych urzędów pracy 
Wydział Wdrażania EFS Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie w dniach 16-17 lutego zorganizował spotkanie  
informacyjno – promocyjne dla powiatowych urzędów pracy z województwa mazowieckiego, Miejskiego Urzędu Pracy 
w Płocku oraz Urzędu Pracy m.st. Warszawy na temat prawidłowej realizacji projektu systemowego, w ramach Poddziała-
nia 6.1.3 Poprawa zdolności do zatrudnienia oraz podnoszenie poziomu aktywności zawodowej osób bezrobotnych.

!

Dane na dzień 1 grudnia 2009 r.)

Spotkanie z pracownikami powiatowych urzędów pracy
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Na realizację wyłonionych projektów 
przeznaczono 39 023 998 zł. Wnioski 
o dofinansowanie w ramach konkur-

su otwartego 2/6.1.1/2010 przyjmowane są 
od 1 marca 2010 r. Zgodnie z Zasadą dokony-
wania wyboru projektów w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki, nabór wnio-
sków nie może trwać krócej niż 20 dni robo-
czych od dnia pojawienia się ogłoszenia na 
stronie internetowej. Zasada ta wyrównuje 
szansę wśród beneficjentów oraz stwarza 
warunki do lepszego przygotowania wnio-
sku. W ramach konkursu beneficjent może 
złożyć maksymalnie 2 projekty. Ogranicze-
nie to daje samą możliwość osobom składa-
jącym wnioski na uzyskanie dotacji.

O dofinansowanie w konkursie występo-
wać mogą wszystkie podmioty, z wyłącze-
niem powiatowych urzędów pracy oraz osób 
fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących 
działalność gospodarczą lub oświatową na 
podstawie odrębnych przepisów), które 
spełniły kryteria określone w dokumentacji 
konkursowej, z wyłączeniem podmiotów 
określonych w art. 207 ustawy z 27 sierpnia 
2009 r. o finansach publicznych, czyli wyklu-
czonych z możliwości ubiegania się o środki 
publiczne.

Pomoc dla powiatów z wysokim bezrobociem
Grupę docelową w ogłoszonym konkursie 
stanowią osoby pozostające bez zatrudnie-
nia (w tym osoby zarejestrowane jako bez-
robotne lub poszukujące pracy), zamieszku-
jące obszar województwa mazowieckiego. 
Szczególną uwagę zwrócono na realizację 
projektów w powiatach: przysuskim, żuro-
mińskim, radomskim, szydłowieckim oraz 
Radomiu, gdzie (według danych Głównego 
Urzędu Statystycznego z 30 czerwca 2009 r.) 
występuje najwyższa stopa bezrobocia, tj. 
20 proc. i więcej. Za objęcie wsparciem osób 
z tych regionów przysługują dodatkowe 
punkty w ramach kryteriów strategicznych.

Różnorodne instrumenty
Beneficjenci ubiegający się o dofinan-

sowanie mają do wyboru szereg typów 
projektów. Sytuacja ta daje możliwość do-
stosowania danego przedsięwzięcia do 
profilu prowadzonej działalności. Osoby 
ubiegające się o dofinansowanie mogą za-
łożyć identyfikację osób pozostających bez 
zatrudnienia, w tym m.in. poprzez zastoso-
wanie Indywidualnych Planów Działania, 
diagnozowanie potrzeb szkoleniowych 
oraz możliwości doskonalenia zawodowe-
go w regionie. 

W obszarze proponowanego wsparcia 
można również zastosować organizację 
warsztatów oraz szkoleń z zakresu technik 
aktywnego poszukiwania pracy oraz naby-
wania kompetencji kluczowych. Beneficjen-
ci mogą również zagwarantować wsparcie 
psychologiczno – doradcze dla osób wcho-
dzących i powracających na rynek pracy. 

Przedmiotem konkursu są także działa-
nia związane z wspieraniem wolontariatu, 
jako etapu przygotowującego do podjęcia 
zatrudnienia oraz wsparcie inicjatyw na 
rzecz podnoszenia mobilności geograficz-
nej osób pozostających bez zatrudnienia 
m.in. poprzez dofinansowanie przejazdów 
z miejsca zamieszkania do miejsca pracy 

oraz zwrot kosztów. 

Szczególne grupy wsparcia
Ogłoszony konkurs ma na celu również 
zachęcenie pracodawców do zatrudnie-
nia osób z grup znajdujących się w szcze-
gólnej sytuacji na rynku pracy. Zadanie to 
może być realizowane poprzez organizację 
kampanii promocyjnych i akcji informacyj-
nych, opracowywanie i rozpowszechnianie 
informacji o ofertach pracy, możliwościach 
udziału w szkoleniach i stażach oraz innych 
usługach i instrumentach aktywizacji zawo-
dowej. Podmioty realizujące projekt mogą 
skupić się również na rozwoju dialogu, part-
nerstwie publiczno – społeczneym oraz na 
współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludz-
kich zarówno na poziomie regionalnym jak 
i lokalnym.

Realizacja powyższych projektów ma 
na celu podniesienie poziomu aktywności 
zawodowej w regionie oraz zdolności do 
zatrudnienia osób pozostających bez pracy

Magdalena Stocka
Zespół ds. Informacji i Promocji

Wydział Wdrażania EFS 

Rynek pracy otwarty dla wszystkich

Nowy konkurs, nowa szansa rozwoju 
1 marca Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie ogłosił konkurs otwarty na składanie wniosków o dofinansowanie ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Społecznego projektów w ramach Priorytetu VI, Działanie 6.1 Poprawa dostępu do zatrud-
nienia oraz wspieranie aktywności zawodowej w regionie, Poddziałanie 6.1.1 Wsparcie osób pozostających bez zatrudnienia 
na regionalnym rynku pracy.
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W punkcie informacyjnym pracownicy WUP przyjmowali i rejestrowali wnioski o dofinansowanie
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Wszyscy wiemy jak ważna jest sku-
teczna informacja i promocja. 
Szczególne znaczenie ma ona 

w przypadku projektów współfinansowa-
nych z funduszy europejskich. Prowadze-
nie działań informacyjnych i promocyjnych 
w obszarze Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego jest obowiązkiem każdego pań-
stwa członkowskiego UE. 

Wynika to nie tylko z uregulowań praw-
nych i przyjętych rozwiązań systemowych, 
ale stanowi decyzję Komisji Europejskiej, 
zgodnie z którą informacja o funduszach 
jest istotną i nieodłączną częścią ich wdra-
żania. Zespół ds. Informacji i Promocji Wy-
działu Wdrażania Europejskiego Funduszu 
Społecznego, przy współpracy filii z Płocka, 
Ciechanowa, Ostrołęki, Siedlec i Radomia, 
w realizacji zadań wykorzystuje pełną pulę 
narzędzi promocyjnych, tak, aby dotrzeć 
do potencjalnych beneficjentów i benefi-
cjentów Działania 6.1 PO KL. Organizujący 
dla nich spotkania i szkolenia informacyjne. 
Zanim jeszcze zostanie ogłoszony konkurs 
na realizację zadań z określonego poddzia-
łania, są organizowane spotkania informa-
cyjne dla potencjalnych beneficjentów. 
Podczas nich pracownicy poszczególnych 
Zespołów Wydziału Wdrażania EFS, Zespo-
łu ds. Sprawozdawczości i Poświadczania 

Wydatków oraz filii, w zależności od tematu, 
przekazują wiedzę z obszaru dokumenta-
cji konkursowej, wniosku o dofinansowa-
nie, wniosku o płatność, kwalifikowalności 
wydatków, zasady równości szans kobiet 
i mężczyzn, procedury odwoławczej i spra-
wozdawczości. Ze szkoleń skorzystać może 
każdy zainteresowany, gdyż są one organi-
zowane zarówno w Warszawie jak również 
w filiach 

Beneficjenci, którzy otrzymali dofinan-
sowanie na realizację projektów w ramach 
Działania 6.1 Programu Operacyjnego Ka-
pitał Ludzki mogą korzystać ze szkoleń ce-
lowych i specjalistycznych obejmujących 
zagadnienia dotyczące Umowy o dofinan-
sowanie, rozliczanie projektów, wniosków 
o płatność, stosowanie zasady konkurencyj-
ności i Ustawy prawo zamówień publicznych.

Miniony rok, w ramach Programu Ope-
racyjnego Kapitał Ludzki, możemy podsu-
mować, jako wydajny i efektywny. Ogółem 
z 30 szkoleń zorganizowanych przez Zespół 
ds. Informacji i Promocji i Filie skorzysta-
ło ponad 850 osób. Z ankiet zebranych od 
uczestników wynika, że zostały one ocenio-
ne bardzo wysoko, a udział w nich przynosi 
beneficjentom wiele korzyści zarówno na 
etapie wnioskowania, jak również realizacji 
projektów. 

W bieżącym roku także zachęcamy i za-
praszamy do udziału w bezpłatnych szko-
leniach, które będą organizowane w wo-
jewództwie mazowieckim. Szczegółowe 
informacje zamieszczane są na stronie in-
ternetowej www.wup.mazowsze.pl.

Emilia Jędrej, Hanna Uchman
Zespół ds. Informacji i Promocji

Wydział Wdrażania EFS

Bezpłatne szkolenia dla beneficjentów 
Organizowanie spotkań informacyjnych i szkoleń dotyczących Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, prowadzenie 
promocji medialnej konkursów i realizowanych projektów, to tylko przykładowe działania prowadzone przez Zespół ds. 
Informacji i Promocji Wydziału Wdrażania EFS Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Warszawie. 

FO
T.

: H
an

na
 U

ch
m

an

Uczestnicy szkolenia z Poddziałania 6.1.1 PO KL, które odbyło się w 3 i 4 marca
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Potencjalni beneficjenci podczas szkolenia zorganizowanego przez WUP w Warszawie
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Skuteczność zadań realizowanych 
przez publiczne służby zatrudnienia 
w dużej mierze zależy od odpowied-

nich warunków organizacyjnych i instytu-
cjonalnych. Stąd też świadczenie wsparcia 
w zakresie podnoszenia kwalifikacji zawo-
dowych w postaci kursów, szkoleń, studiów 
podyplomowych w powiązaniu z zakresem 
i specyfiką realizowanych zadań będzie 
skutecznie wpływać na zmiany i przemiany 
rynku pracy. Dobrze przygotowana kadra 
lepiej rozpoznaje potrzeby swoich klientów 
oraz inicjuje odpowiednie działania.

Nowe konkursy
Wychodząc naprzeciw potrzebom i wyzwa-
niom przed jakimi stoi mazowiecki rynek 
pracy, Wojewódzkio Urząd Pracy w Warsza-
wie ogłosił konkurs na składanie wniosków 
o dofinansowanie ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego projektów 
w ramach Priorytetu VI Rynek pracy otwarty 
dla wszystkich. Przedmiotem konkursu są 
projekty określone dla Poddziałania 6.1.2 
Wsparcie powiatowych i wojewódzkich urzę-
dów pracy w realizacji zadań na rzecz akty-
wizacji zawodowej osób bezrobotnych w re-
gionie. Konkurs ma charakter zamknięty. 
Procedura wyboru projektów do realizacji 
dokonywana jest zgodnie z wytycznymi, 
zawartymi w dokumencie Zasady dokony-
wania wyboru projektów w ramach Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki z dnia 1 stycz-
nia 2010 r. Nabór wniosków prowadzono 
od 1 marca do 29 marca. Na realizację pro-
jektów przeznaczono 30 233 211 zł. O dofi-
nansowanie ubiegać mogą się powiatowe 
urzędy pracy z terenu województwa mazo-
wieckiego oraz merytoryczne komórki or-

ganizacyjne Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Warszawie zaangażowane we wdrażanie 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Wznowienie służb zatrudnienia
Realizowane przedsięwzięcia w ramach 

Poddziałania 6.1.2 służą przede wszyst-
kim wzmocnieniu i rozwojowi publicznych 
służb zatrudnienia w regionie. Działanie 
te realizowane są między innymi poprzez 
szkolenia, doradztwo oraz badania rynku 

pracy. Niezwykle ważnym zadaniem staje 
się upowszechnianie poradnictwa pracy 
i poradnictwa zawodowego w regionie. 
Ponadto istotnym zadaniem dla Beneficjen-
tów jest również prowadzenie, publikowa-
nie i upowszechnianie badań oraz analiza 
sytuacji na regionalnym i lokalnym rynku 
pracy. Realizacja powyższych projektów 
upowszechnia działania pośredników pracy 
oraz doradców zawodowych, którzy zajmu-
ją się indywidualną identyfikacją potrzeb 
bezrobotnych, szczegółowym diagnozo-

waniem możliwości ich rozwoju oraz usta-
leniem i wyszukaniem najbardziej optymal-
nego zastosowania usług lub instrumentów 
rynku pracy dla każdego z nich. Potrzeba 
informacji oraz odpowiedniego ukierunko-
wania zawodowego staje się coraz bardziej 
istotna dla osób pozostających bez zatrud-
nienia. 

Poprawa jakości pracy
Efektem realizowanych projektów jest 

lepiej wykształcona oraz przygotowana do 
swoich zadań kadra pracowników. Odby-
te szkolenia czy też kursy mają niezwykle 
istotny wpływ na poprawę jakości pracy. 
Płynące korzyści odczuwają zarówno pra-
cownicy urzędów jak i korzystający z ich 
usług klienci. Zdobyta wiedza oraz umiejęt-
ności niewątpliwie przyczyniają się do pod-
niesienia poziomu obsługi klienta. 

Odpowiednio dobrane narzędzia po-
zwalają szybciej zdiagnozować potrzeby 
bezrobotnych. Podejmowane przedsię-
wzięcia pomagają osobą pozostającym bez 
zatrudnienia w osiągnięciu lepszego zro-
zumienia siebie samego, w odniesieniu do 
środowiska pracy. Działania te umożliwiają 
realistyczny wybór, zmianę zatrudnienia 
bądź osiągnięcie właściwego dostosowania 
zawodowego. Przedsięwzięcia realizowa-
ne w ramach Poddziałania 6.1.2. Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki wpływają na 
poprawę sytuacji na mazowieckim rynku 
pracy, a tym samym przyczyniają się do suk-
cesywnego spadku stopy bezrobocia.

Magdalena Stocka 
Zespół ds. Informacji i Promocji

Wydział Wdrażania EFS 

Podziałanie 6.1.2 Program Operacyjny Kapitał Ludzki 

Fundusze unijne drogą do podnoszenia kwalifikacji 
Trudna sytuacja na rynku pracy oraz wzrastająca stopa bezrobocia nie wpływają pozytywnie na nastroje panujące w na-
szym społeczeństwie. Obecne warunki powodują, iż aktywizacja zawodowa osób pozostających bez zatrudnienia, w tym 
biernych zawodowo, stanowi podstawowe wyzwanie dla polityki zatrudnienia państwa. 
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